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1 Johdanto 

Toteutin opinnäytetyöni yhteistyössä Helsingin NMKY:n Seinättömän työpajan rinnalle 

pilotoidun Starttivalmennuksen kanssa. Starttivalmennus on osa Helsingin NMKY:n Y-

Careen kuuluva nuorille kohdennettuja hyvinvoinnin, osallisuuden ja toiminnallisuuden 

palvelukokonaisuuksia, jossa vahvistetaan nuorten hyvinvointia, toiminnallista osalli-

suutta sekä yhteisöön kuulumisen kokemusta. (Helsingin NMKY n.d.) 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen kohderyhmäksi on rajattu Helsingin NMKY:n Y-Care 

nuorten palvelukokonaisuuteen kuuluvan Starttivalmennukseen vuonna 2019 osallistu-

neet, pääkaupunkiseudulla asuvat sekä opinnäytetyön työstämisen aikana NEET-sta-

tuksen omaavat nuoret. NEET on lyhenne sanoista Not in Education, Employment or 

Training. NEET-indikaattori toimii mittarina nuorista, jotka eivät ole töissä tai koulutuk-

sessa. Edellä mainittujen nuorten määrää on tärkeä seurata, koska NEET-statuksen 

omaavilla nuorilla on vaikeuksia suorittaa jatkokoulutus sekä suora yhteys sosiaalisiin ja 

psyykkisiin ongelmiin. Useimmiten työttömyyttä käytetään kriisi-indikaattorina. Pelkkä 

työttömyysaste kuitenkin kuvaa syrjäytymistä hieman heikosti, sillä se rajaa tarkastelun 

ulkopuolelle kaikki työvoiman ulkopuolella olevat nuoret, koska NEET-statuksen omaa-

villa nuorilla on suurempi syrjäytymisriski kuin pelkästään työttömillä nuorilla. NEET-in-

dikaattori onkin tehokkaampi mittari syrjäytymistä tutkittaessa, koska se pitää sisällään 

ne nuoret, jotka ovat koulutuksen, työn ja varusmiespalvelun ulkopuolella sekä täten 

suuremmassa syrjäytymisvaarassa kuin ainoastaan työvoiman ulkopuolella olevat nuo-

ret. (Gissler & Larja & Merikukka & Paananen & Ristikari & Tormakangas: 2016.)  

Opinnäytetyössäni tutkin nuorten elämänhallinnan ja osallisuuden kokemuksia hyödyn-

tämällä tutkimuksessani Allardtin (1976) klassista tarveteoriaa. Käsittelen lopuksi tutki-

muksen johtopäätöksiä, jossa osoitan tutkimustulosten ja opinnäytetyöni teoreettisen vii-

tekehyksen kohtaavan.  

Noin 10-15 prosenttia nuorista voi nyky-yhteiskunnassamme huonosti. Huolimatta siitä, 

että suurella osalla nuorista menee hyvin, aiheuttaa poikien syrjäytyminen, tyttöjen mie-

lenterveysongelmat ja vähemmistöihin kohdistuva syrjintä inhimillistä kärsimystä sekä 

yhteiskunnallisia kustannuksia. Suomen pääministerin Antti Rinteen hallitusohjelman yh-

tenä tavoitteena onkin nuorten syrjäytymisen vähentäminen vahvistamalla osallisuutta. 
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Yhdeksi keinoksi on listattu muun muassa nuorten työpajatoiminnan toiminnallisten sekä 

taloudellisten edellytysten vahvistaminen. (Pääministeri Rinteen hallitusohjelma 2019). 

Kuten myös hallitusohjelmasta käy ilmi, on nuorten syrjäytyminen otettava vakavasti. 

Lopuksi pohdinkin Helsingin NMKY:n Seinättömän työpajan rinnalla kulkevan Starttival-

mennuksen hyötyjä ja mahdollisuuksia nuorten osallisuuden ja elämänhallinnan tukipila-

rina. Reflektoin tutkimustuloksia Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen vaikutuksista 

suhteessa nuorten hyvinvoinnin lisääntymiseen. Pohdin lopuksi myös työyhteisön ja or-

ganisaation näkökulmaa sekä lisäresurssien tarpeellisuutta henkilöstön työhyvinvoinnin 

ja nuorten laadukkaan ohjaustyön jatkuvuuden takaamiseksi tulevaisuudessa. Pohdin-

taani liittyy myös yhteiskunnallinen näkökulma ja julkisten varojen riittävyys syrjäytymis-

vaarassa olevien nuorten näkökulmasta.  

2 Opinnäytetyön työelämäkumppani 

NMKY on lyhenne sanoista Nuorten Miesten Kristillisestä Yhdistyksestä. Helsingin 

NMKY perustettiin vuonna 1889 ja sen perustajajäseniä olivat Sakari Topelius ja Arthur 

Hjelt. NMKY tunnetaankin työstään nuorisotyön uranuurtajana ja nykyisin toimintaa on 

noin 40:ssä yhdistyksessä eri puolilla Suomea. Helsingissä NMKY-toiminta alkoi vuonna 

1889, jolloin Helsingin NMKY perustettiin.  

Helsingin NMKY tarjoaa monipuolisia harrastuksia lapsille, nuorille ja aikuisille. Tarjolla 

oleva toiminta koostuu kerhoista, liikunnasta, musiikista, partioista, seikkailuista, erilai-

sista tapahtumista, kursseista ja monipuolisesta leiritarjonnasta. Vuoden 2016 aikana 

Helsingin NMKY:n viikoittaisen toiminnan piirissä on ollut lähes 4500 lasta, nuorta ja ai-

kuista, sekä kohtaamisia eri toimintamuotojen kautta toteutettiin 400 000. (Helsingin 

NMKY n.d.) 

Helsingin NMKY kuuluu kansainväliseen NMKY (YMCA) – liikkeeseen, joka on maail-

man suurin ei- poliittinen nuorisoliike. Yhdistyksen toiminta perustuu kolmioperiaatteelle, 

jonka keskeisinä elementteinä toimivat ihmisen henkisen, hengellisen ja fyysisen tasa-

painon kehittäminen. (Helsingin NMKY n.d.) 

Starttivalmennus on osa Helsingin NMKY:n Y-Careen kuuluvaa nuorille kohdennettuja 

osallisuuden palvelukokonaisuuksia, jossa vahvistetaan nuorten hyvinvointia, toiminnal-
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lista osallisuutta sekä yhteisöön kuulumisen tunnetta. Y-Care sisältää muun muassa Et-

sivää nuorisotyötä, Starttivalmennusta, Seinättömän työpajan, Kiintopiste hankkeen 

(2018-2021) ja Toiminnan avulla työelämään -palvelun sekä Yökorista. Helsingin 

NMKY:n Starttivalmennuksessa toimii kaksi yksilövalmentajaa. (Helsingin NMKY n.d.)  

 

Starttivalmennuspaja pilotoitiin syksyllä 2018 Seinättömän työpajan rinnalle. Ryhmään 

otetaan liukuvasti enintään kahdeksan nuorta kerralla. Starttivalmennusjakso kestää 

nuorella keskimäärin kaksi kuukautta. Starttivalmennus toimii kolmena päivänä viikossa, 

neljä tuntia päivässä Helsingin NMKY:n omistamassa Y-Lounge tilassa. (Liikala 2019.) 

 

Starttivalmennus on tarkoitettu alle 29- vuotiaille nuorille ja sen tarkoituksena on kartoit-

taa ja vahvistaa nuoren toimintakykyä, jotta nuoren olisi mahdollista kiinnittyä esimerkiksi 

työpajatoimintaan. (Liikala 2019). 

 

Startissa opetellaan päivärytmiä, erilaisia arjen taitoja, kuten esimerkiksi ruuan laittoa, 

siivoamista, omasta hygieniasta huolehtimista, vaatehuoltoa ja talousasioiden hoita-

mista. Startissa sosiaaliset taidot kehittyvät ja yhdessä ohjaajien kanssa pyritään etsi-

mään omaa sisäistä motivaatiota, jonka seurauksena rohkaistutaan kokeilemaan uusia 

asioita. (Liikala 2019.)  

 

Vuoden 2018 syyslukukauden aikana 15 nuorta on käynyt Startissa. Tullessaan Startti-

valmennukseen, nuoret olivat toimintakyvyltään tilanteessa, jossa heille ei löytynyt sopi-

via palveluita. He olivat liian hyväkuntoisia Helsingin Kaupungin työllistymistä edistävään 

moniammatilliseen yhteispalveluun TYP:iin ja taas puolestaan liian huonokuntoisia esi-

merkiksi työpajatoimintaan. (Liikala 2019.)  

 

Toimintaan osallistuneiden nuorten tulokset ovat olleet edistyksellisiä ja kahdeksan vii-

kon Starttivalmennus- jakson jälkeen nuorten toimintakyvyssä on tapahtunut selvä muu-

tos parempaan. Nuoret ovat saaneet itseluottamusta, rohkeutta ja taitoja käsitellä onnis-

tumisia sekä epäonnistumisia. Arjenhallintataidot ovat vahvistuneet ja päivärytmi selkey-

tynyt. Nuoret ovat saaneet Starttivalmennuksesta ympärilleen yhteisön johon kiinnittyä 

ja jossa he ovat päässeet vahvistamaan sosiaalisia taitojaan. Starttivalmennuksen ai-

kana nuorille luodaan yksilöllisesti omat tavoitteet ja jatkopolut yhdessä ohjaajien 

kanssa. Nuoret ovat kiinnittyneet Starttivalmennus -jakson jälkeen muun muassa Sei-
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nättömään työpajatoimintaan, palkkatuettuun työhön ja oppisopimuskoulutukseen. Nuo-

ret ohjautuvat Starttivalmennukseen joko Y-Care toimintojen sisältä, Etsivän nuorisotyön 

tai Helsingin Ohjaamon TE-asiantuntijoiden kautta. (Liikala 2019.) 

3 Nuoruus elämänvaiheena 

Suomen nuorisolain ensimmäisen luvun kolmannessa momentissa määritellään nuo-

reksi alle 29-vuotiaat henkilöt (Nuorisolaki 1285/2016). Suomen Lastensuojelulain en-

simmäisen luvun kuudennessa momentissa määritellään nuoreksi 18-20 vuotiaat ja 

lapseksi alle 18-vuotiaat henkilöt (Lastensuojelulaki 2007/417). Tässä opinnäytetyössä 

nuoriksi määritellään yli 18- ja alle 29- vuotiaat henkilöt. 

Nuoruutta kuvataan suurten muutosten ja myllerrysten ajanjaksoksi yksilön elämässä. 

Pelkästään jo puberteetin mukana tuomat fyysiset muutokset aiheuttavat hämmennystä 

minäkuvan ja identiteetin kehittymisessä. Nuoruus ei tuo mukanaan pelkästään fyysisiä 

muutoksia. Lisäksi nuorena koetaan myös henkinen kasvupyrähdys ja ajattelu kehittyy, 

kun siirrytään lapsuudesta kohti aikuisuutta. Nuorena tehdään isoja valintoja, jotka mää-

räävät tulevaisuuden suuntaa. Nuorena valitaan koulutus ja mahdollisesti harrastukset, 

joiden ympärille oma sosiaalinen verkosto rakentuu. Nuorena tehdyillä valinnoilla nuori 

ohjaa elämänsä suuntaa kohti aikuisuutta. (Nurmi & Ahonen & Lyytinen & Lyytinen & 

Pulkkinen & Ruoppila 2014: 142.) Nuorena kehitykseen vahvasti vaikuttavia osa-alueita 

ovat yksilön fysiologiset-, biologiset-, psykologiset-, ja sosiaaliset tekijät ja niiden keski-

näinen vuorovaikutus (Nurmi ym. 2014: 146). Vaikka nuorena kohdataan erilaisia haas-

teita ja mahdollisuuksia, on nuoruus myös haavoittuvuuden aikaa. Nuorena kasautuneet 

ongelmat, henkinen pahoinvointi ja häiriökäyttäytyminen pitkittyessään, saattavat ulottua 

aikuisuuteen asti, vakiintuneeksi sekä kasautuneeksi ongelmavyyhdiksi. (Nurmi ym. 

2014: 169.) 

3.1 Minäkuvan ja identiteetin muodostuminen 

Nuorena minäkuva muodostuu muiden ihmisten palautteesta, koskien muun muassa 

omaa ulkonäköä, ikätovereiden hyväksyntää ja koulu- sekä urheilumenestystä. Erilaisilla 

siirtymillä ja stressaavilla elämäntapahtumilla voi olla negatiivinen vaikutus nuoren minä-

kuvaan, mikä puolestaan tasoittuu ajan kuluessa. (Nurmi ym. 2014: 160.) 



5 

 

Erilaisten roolien ja asemien saavuttaminen kuten ammatti, ihmissuhteet ja maailman-

katsomus, vaikuttavat vahvasti siihen, minkälaisen identiteetin nuori itselleen lopulta ra-

kentaa. Nuoret jäsentävät identiteettiään kertomuksilla ja luomalla yhteyksiä menneisyy-

den ja nykyisyyden välille, sekä ennakoimalla tulevaisuuttaan. (nurmi ym. 2014: 160.) 

Nuoren sosialisaatiota ja identiteetin rakentumista voidaan tarkastella neljän mekanismin 

avulla. Kaikki lähtee liikkeelle yksilön motivaatiosta. Motivaatio ohjaa yksilöä tavoitteis-

saan sekä siinä, minkälaisia tavoitteita yksilö itselleen asettaa, tai puolestaan on asetta-

matta. Motivaation taso on riippuvainen yksilön kokemuksesta omiin mahdollisuuksiin ja 

haasteisiin, perustuen yksilön aiempiin elämänkokemuksiin. Yksilön motivaatioon vaikut-

taa vahvasti myös interpersoonallinen ympäristö, kuten perhetausta ja omat ikätoverit, 

sekä yksilön synnynnäinen temperamentti sekä persoonallisuuden piirteet. Asetettuihin 

tavoitteisiin pääsemiseksi yksilö noudattaa strategisia työskentelytapoja. Nuorelle muo-

dostunut minäkuva ja oman elämän hallintauskomukset määrittävät tavoitteita sekä sitä, 

miten nuori kykenee suunnittelemaan ja toteuttamaan asetettuja tavoitteita. Erilaiset ta-

vat toimia poikivat erilaisia lopputuloksia, mikä osaltaan vaikuttaa yksilön sopeutumiseen 

ympäristöönsä. (Nurmi ym. 2014: 151–153.) 

Nuoret, joilla on myönteinen minäkuva ja vahva usko omiin vaikuttamismahdollisuuksiin, 

etenevät suoraviivaisesti toimintaan, käyttämällä tehtäväkeskeisiä strategioita sekä ovat 

optimistisia ja myönteisiä ennakoinneissaan. Kielteisen minäkuvan omaavat nuoret eivät 

vastaavasti usko omiin vaikutusmahdollisuuksiin sekä luottamus omiin kykyihin on alhai-

nen. Strateginen ajattelu ei ole kehittynyt riittävästi ja omien tavoitteiden suunnittelu ja 

keinot tavoitteisiin pääsemiseksi ovat puutteelliset, mikä puolestaan aiheuttaa ahdistu-

neisuutta ja haasteellisia tehtäviä vältellään epäonnistumisen pelossa.  Useimmiten saa-

vutettu asema sosiaaliskulttuurisessa ympäristössä luo pohjaa sille, minkälaisen identi-

teetin yksilö itselleen rakentaa ympäristöltään saamansa palautteen perusteella omista 

kyvyistä, vahvuuksista ja heikkouksista. (Nurmi ym. 2014: 151–153.) 

Keltikangas-Järvinen (2008) lähestyy identiteetin muodostumista yksilön synnynnäisen 

temperamentin näkökulmasta, tuodessaan esille näkökulman, jossa hän perustelee py-

syvän identiteetin muodostumista yksilön subjektiivisten kokemusten, tavoitteiden ja rat-

kaisujen kautta, joiden taustavaikuttimena toimisi yksilön synnynnäinen temperamentti.  

(Keltikangas-Järvinen 2008: 268–269). 
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Jaari (2004) toteaa väitöskirjassaan, miten persoonallisuus voidaan nähdä rakenteena 

tai prosessina, mikä muodostuu jatkuvasti muuttuvista dynaamisista motiivien ja jännit-

teiden ketjuista. Persoonallisuuden käsitteellä viitataan myös yksilön erityislaatuun, 

jossa jotkut ominaislaadut säilyvät samoina tilanteista huolimatta. Persoonallisuuden 

muokkaavia tekijöitä ovat elämänvarrella kertyneet kokemukset sekä oma suhtautumi-

nen elämäntapahtumiin. Persoonallisuuteen heijastuvia tekijöitä ovat myös muun mu-

assa yksilön sosiaaliset vuorovaikutussuhteet ja ympäristön vakaus, mikä johtaa sään-

nönmukaisuuden ja pysyvyyden tunteen muodostumiseen, sekä vaikuttaa sitä kautta yk-

silön persoonallisuuteen. (Jaari 2004: 29.) 

Jaarin (2004) mukaan oma minäkäsityksemme ja identiteettimme liittyvät läheisesti niihin 

ryhmäjäsenyyksiimme, joihin kuulumme ja henkilökohtainen identiteetti muodostuu niistä 

ihmisen ominaisuuksista, jotka erottavat hänet muista ihmisistä. Sosiaalinen identiteetti 

puolestaan viitta niihin ominaisuuksiin, jotka ihminen jakaa muiden ryhmään kuuluvien 

kanssa. Näin ollen identiteetti terminä, kietoo yksilöllisyyden ja yhteisöllisyyden kulttuurin 

toisiinsa. (Jaari 2004: 29.) 

3.2 Valintojen merkitys tulevaisuuden määrittäjänä 

Nurmi ym. (2014) kuvailevat nuoruutta ajanjaksona, jolloin kiinnostus omasta tulevaisuu-

desta herää ja tehdään tulevaisuuden kannalta tärkeitä valintoja ja ratkaisuja. Nuorena 

kohdataan paljon erilaisia haasteita ja mahdollisuuksia, jotka ohjaavat meitä valinnois-

samme. Nuoren valintojen taustavaikuttajia ja roolimalleja ovat muun muassa vanhem-

mat, opettajat ja ystävät. Nuori valitsee oman polkunsa koulutuksen, harrastusten ja ka-

veripiirinsä perusteella. On myös näyttöä siitä, että nuorena on helpompi löytää itselleen 

sopiva seurustelukumppani kuin esimerkiksi keski-ikäisenä. Nuorena usein tehdään 

myös valintoja perheen perustamisesta, sopivan kumppanin löydyttyä. Nurmi ym. (2014) 

toteavat myös nuoruudessa kaverisuhteilla olevan korostunut merkitys nuoren kehityk-

sen kannalta. Sosiaalinen asema kaveriporukassa vaikuttaa nuoren hyvinvointiin. Suo-

situilla nuorilla on huomattavasti vähemmän ahdistuneisuutta kuin torjutuilla ja huomiotta 

jätetyillä nuorilla. Haavoittuvimmassa asemassa ovat ne nuoret, joilla ei ole lainkaan ys-

täviä. (Nurmi ym. 2014: 165–168.) 

Vaikka emme voi valita perhettämme, voimme valita omat läheiset kaverit ja ystävät. 

Nuoruus onkin aikaa, kun etsitään omaa paikkaa ja kokeillaan erilaisia rooleja, erilaisissa 
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ryhmissä. Nuorena muodostetut joukkiot, klikkiytymät ja sosiaaliset ryhmät eivät välttä-

mättä ole kovin pysyviä. Ryhmien muodostumista ohjaa samankaltaisuus. Esimerkiksi 

epäsosiaaliset löytävät toisensa ja samassa ryhmässä aikaa viettävät ovat monessa 

suhteessa samankaltaisia, sillä yhdistäviä tekijöitä ovat muun muassa asuinpaikka, 

koulu, harrastukset, ikä ja sukupuoli, sekä käyttäytymispiirteet kuten ongelmakäyttäyty-

minen, koulumenestys/motivaatio ja tulevaisuuden suunnitelmat. Nuoret pikemminkin 

hakeutuvat omia piirteitä vastaaviin ryhmiin kuin muokkautuvat ryhmän mukana. (Nurmi 

ym. 2014: 165–168.) 

Nuorena tehdään valintoja, jotka ovat yksilön tulevaisuuden kannalta merkittäviä. Aina 

ei ole kuitenkaan mahdollista saavuttaa haluamaansa. Nuori ei välttämättä saa halua-

maansa opiskelupaikkaa, tai todellisuus opiskellusta ammatista näyttäytyykin erilaiselta, 

mitä oli kuvitellut. Tilanteisiin on kaikesta huolimatta sopeuduttava. (Nurmi ym. 2014: 

150–152.) 

Ek & Saari & Viinamäki & Sovio & Järvelin (2004) tuovat esille teoksessaan, kuinka yk-

silön nuorena tekemät opiskelusuunnitelmat sekä opiskelu- ja työssäkäyntiratkaisut voi-

vat sisältää ristiriitaisuuksia useiden eri tekijöiden vuoksi. Nuoren opiskelualan valintaan 

voivat vaikuttaa nuoren perhe, ystäväpiiri ja opettajat omine intresseineen ja käsityksi-

neen. Nuoren opiskelu- ja työssäkäyntiratkaisuja ohjaavat hänen opiskeluintressiensä 

lisäksi myös erilaiset yhteiskunnalliset reunaehdot, kuten hyvinvointipalvelut, paikalliset 

työssäkäynti- ja opiskelumahdollisuudet, sekä perhepiirin sosiaaliset, taloudelliset ja kult-

tuurilliset resurssit. Koulutus- ja työvoimaviranomaiset sekä työnantajat valikoivat rekry-

toinneissa opiskelijoita oppilaitoksiin ja työntekijöitä työpaikkoihin. Nuoren sijoittuminen 

työmarkkinoille määrittyy sen mukaan, miten hyvin hänen sosiaalista ja taloudellista toi-

mintaansa, työnantajien rekrytointipäätöksiä ja muun muassa työvoimapolitiikkaa toi-

meenpanevien viranomaisten toimintaa ohjaavat intressit kohtaavat (Ek ym.2004: 23). 

Opiskelu- sekä työssäkäyntiratkaisujaan tehdessä, nuoren on usein sovitettava yhteen 

monia eri rooleja. Nuoren roolit voivat muodostua opiskelijan, työelämään siirtyvän työ-

markkinakansalaisen sekä parisuhdetta rakentavan ja perhettä perustavan aikuisen roo-

lista. Ek ym. (2004) kertovat, miten eri roolien samanaikaisuutta on lisännyt se, että nuo-

ren siirtymävaihe perusasteelta ammatilliseen tutkintoon tähtäävän koulutukseen ja työ-

markkinoille on muuttunut kestoltaan yhä pidemmäksi. (Ek & Saari & Viinamäki & Sovio 

& Järvelin 2004: 25–26.) 
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Opinnäytetyöni kirjallisuuskatsauksessa nuorten syrjäytymistä käsittelevät tutkimukset ja 

kirjallisuus avarsivat ymmärrystäni haavoittuvassa asemassa olevien nuorten näkökul-

masta. Tutkimuksiin tutustuminen auttoi ymmärtämään, kuinka merkittävä ajanjakso 

nuoruus on yksilön elämässä, vaikuttaen yksilön aikuisuuteen. Tiedon tuoman ymmär-

ryksen mukaan oivalsin, kuinka monimutkaisista rakenteista yksilön persoonallisuus lo-

pulta rakentuu. Aiheesta aiempiin tehtyihin tutkimuksiin perehtyminen auttoi minua jä-

sentämään ja käsittelemään opinnäytetyössä tekemäni tutkimuksen tuloksia. 

4 Osallisuus 

Osallisuudesta ei ole tehty yksittäistä kaiken kattavaa määritelmää, mutta se voidaan 

ajatella vastuuna ryhmässä ja yhteisössä, jossa yksilö on antavana ja saavana osapuo-

lena. Osallisuus on yksilön sitoutumista ryhmään, eikä pelkästään mukana soljumista, 

vaan myös vaikuttajana ja yhdessä tekemässä hyvää ryhmän eteen. Osallisuus on val-

lan jakamista ryhmässä, jossa yksilöllä on oikeus omaan identiteettiin ja arvokkuuteen. 

Osallisuuden valtaulottuvuutta voidaan tutkia kysymällä esimerkiksi miltä nuorista tuntuu 

olla osallisena jotakin tiettyä ryhmää, jolla selvitetään, onko nuorille oltu valmiita jaka-

maan todellista valtaa. Käsitys omasta osallisuudesta murenee tilanteissa, joissa nuor-

ten mielipiteitä kuullaan, mutta heillä ei ole vaikutusmahdollisuuksia asioiden muuttami-

seen. Silloin se ei ole osallisuutta, koska osallisuudella ei ole mitään merkitystä, jos asi-

oihin ei voi vaikuttaa. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 15–16.) 

Osallisuus on ilmiö, joka toteutuu yksilön suhteessa erilaisiin yhteisöihin. Osallisuuden 

edistämiseen liitetään myös monia muita käsitteitä, kuten esimerkiksi mukana oleminen, 

mukaan kuuluminen, vaikuttaminen, yhteisöllisyys, valtautuminen ja voimaantuminen. 

Osallisuuden edistämisellä estetään putoamista ja marginalisaatiota, sekä edellä mainit-

tujen ennaltaehkäisyä ja korjaamista. Osallisuus on syrjäytymisen vastakohta, eli syrjäy-

tymisen ehkäisyä, jolla pyritään putoamisvaarassa olevia nuoria kiinnittämään normiyh-

teiskunnan eri kentille. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 15–16.) 

Erik Allardtin (1976) mukaan ihmisen hyvinvointi rakentuu kolmesta osa-alueesta, jotka 

ovat having eli elintaso, loving eli ihmissuhteet ja being eli itsensä toteuttaminen. Osalli-

suus liittyy vahvasti näihin kolmeen edellä mainittuun hyvinvoinnin osa- alueeseen. Näin 

ollen Allardtin kolmijakoon voisi liittää neljännen ulottuvuuden eli participating, eli osalli-

suuden.  (Kiilakoski & Gretchel 2012: 15–16.) 
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Särkelä-Kukko (2014) toteaa osallisuuden käsitteenä olevan moniulotteinen ja vaikeasti 

rajattava, sillä käsite saa puhujan käyttötarkoituksen ja -paikan mukaan erilaisia merki-

tyssisältöjä. Käsitteet osallistuminen ja osallisuus kietoutuvat toisiinsa. Särkelä-Kukko 

(2014) kuvaa osallistumisen liittyvän osallisuutta konkreettisemmin kansalaisten oikeuk-

siin ja velvollisuuksiin itseään, lähipiiriään ja yhteiskuntaa koskevassa päätöksenteossa. 

Osallistumalla yksilöllä on mahdollisuus toteuttaa itseään, vaikuttaa omaan elämään ja 

itselleen tärkeisiin asioihin. Osallisuutta Särkelä-Kukko (2014) taas kuvaa artikkelissaan 

kuulumisen ja mukana olemisen tunteena sekä osallisuuden tarkoittavan lähtökohtai-

sesti yksilön omaehtoisuutta ja omakohtaisuutta. Osallisuus on johonkin kuulumista ja 

eritasoista ja sisältöistä toimintaa. Särkelä-Kukko (2014) tuo artikkelissaan esiin, että 

osallisuus ja osallisuuden kokemus ovat kytköksissä osallistujan ihmiskäsitykseen, hen-

kilökohtaiseen elämismaailmaan ja identiteettiin, mikä parhaimmillaan merkitsee oma-

kohtaista ja omaehtoista sitoutumista, toimimista, vaikuttamista omaa elämää koskevien 

asioiden kulkuun sekä vastuun ottamista omien tekojen seurauksista. (Särkelä-Kukko 

2014: 34–35.) Myös Särkelä-Kukko (2014) esittelee artikkelissaan osallisuuden ulottu-

vuuksia Erik Allardtin (1976) hyvinvoinnin ulottuvuuksia apuna käyttäen rinnastamalla 

osallisuuden Allardtin (1976) hyvinvoinnin kolmijakoon. (Särkelä-Kukko 2014: 38). 

Rouvinen-Wilenius (2014) kuvailee artikkelissaan osallisuutta osallistumisen mahdollis-

tamana tunneperustaisena ja yhteenkuuluvuuteen pohjautuvana kokemuksena, jossa 

ihmisellä on mahdollisuus vaikuttaa itseään ja ympäristöään koskevissa asioissa sekä 

toimia aktiivisesti ja sitoutuneesti osallistumalla päätöksentekoprosessiin. Osallisuutta il-

mentää ihmisten kriittinen tietoisuus omasta roolistaan yhteiskunnallisen muutoksen te-

kijöinä. Osallisuus edellyttää voimaantumista, mikä on kykyä tuoda ilmi ja arvioida toi-

minnalle asetetut tarkoitukset, tavoitteet ja niiden toteutuminen sekä kykyä nähdä osalli-

suuden tarjoamat mahdollisuudet vaikuttaa omaa elämää koskevissa päätöksissä. (Rou-

vinen-Wilenius 2014: 51–52.) 

Osallisuus on noussut tärkeäksi yhteiskunnalliseksi tavoitteeksi, jonka avulla pyritään 

löytämään ratkaisuja moninaisille ja kompleksisille yhteiskunnallisille haasteille ja sosi-

aalisille ongelmille. Osallisuus (inclusion) ja osallistuminen (participation) käsitteitä saa-

tetaan toisinaan käyttää epäjohdonmukaisesti ja tulkita synonyymeiksi. Sosiaali- ja ter-

veyspalveluissa asiakkaan osallisuus asetetaan syrjäytymisnäkökulman rinnalle syrjäy-

tymisen vastavoimaksi. Osallisuuden kehittäminen on tärkeää sellaisten ryhmien näkö-

kulmasta, joiden vaikutusmahdollisuudet ovat puutteelliset ja joilla on hyvinvointivajeita, 

kuten muun muassa työttömyyttä ja toimeentulo-ongelmia ja sosiaalista osattomuutta. 
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Osallisuuteen sisältyy usein oletus, että palvelun käyttäjällä eli asiakkaalla ja hänen toi-

minnallaan on vaikutusta palveluprosessiin. Osallistuminen voi olla mukanaoloa esimer-

kiksi tiedonantajan roolissa. Osallistumalla voi kokea osallisuutta. (Romakkaniemi & 

Lindh & Laitinen 2018: 15.) 

Näätäsaari (2015) tuo ilmi miten viime vuosina monet keskustelijat ovat vaatineet vastik-

keellista sosiaaliturvaa, sekä monelta on jäänyt samalla unholaan, että saadakseen työt-

tömyyspäivärahaa, on oltava aktiivinen työnhakija ja osallistuttava vaadittaviin toimenpi-

teisiin, joten osallistumispakko on jo olemassa. Aktiivisen työvoimapolitiikan avulla siis 

on mahdollista päästä päivittämään osaamistaan ja päästä uuteen työhön. Kataisen ja 

Stubbin rakennepoliittisen ohjelman Osallistava sosiaaliturvahanke käynnistettiin 

vuonna 2013. Osallistavan sosiaaliturvan kehittämisen tavoitteeksi on asetettu syrjäyty-

misen ehkäisy, sosiaaliturvan kannustavuuden lisääminen ja sosiaaliturvan legitimiteetin 

vahvistaminen. Näätäsaari (2015) kertoo käynnissä olevien sosiaaliturvan pilotoinnin ko-

kemuksia tiedusteltaessa, että monet pilotointiin osallistuneista olivat pitäneet toimintaa 

tarpeellisena. Osallistujat olivat tuoneet esille muun muassa selkeän päivärytmin tar-

peen, kokeneet itsensä hyödylliseksi ja sosiaalisen kanssakäymisen mahdollistumisen 

muiden ihmisten kanssa. Sosiaaliturvan saajien tilanne vaihtelee paljon ja miten toiset 

työllistyvät nopeasti ilman erityisiä toimenpiteitä ja toiset ovat puolestaan jääneet pysy-

västi työelämän ulkopuolelle. Sosiaaliturvan pitäisikin keskittyä yksilöihin, joiden työllis-

tyminen ei ole mahdollista ilman lisäkoulutusta, kuntoutusta tai muuta apua. Osallistavan 

sosiaaliturvan onnistumisen kannalta on merkittävää, kokevatko ihmiset sen uutena 

mahdollisuutena vai rangaistuksena. (Näätäsaari 2015: 34–35.) 

4.1 Makrotaso – yksilö osana yhteiskuntaa 

Kiilakoski (2012) lähestyy lasten ja nuorten osallisuuden toteutumista yhteiskunnan ta-

solla kolmesta eri näkökulmasta, jotka kietoutuvat yhteen. Ensimmäisenä Kiilakoski 

(2012) tuo esille kansalaisuuden annettuna jäsenyytenä, mikä tarkoittaa yksilön muodol-

lista asemaa jonkin valtion kansalaisena ja valtion myöntämän passin omistajana. 

Toiseksi Kiilakoski (2012) tuo esiin kansalaisuuden osallistuvana jäsenyytenä, jossa Kii-

lakoski (2012) viittaa kansalaisuuden toteutumiseen toimintana, kun yksilö osallistuu 

kansalaisyhteisön elämään muun muassa pyrkien edistämään yhteisiä päämääriä kes-

kustelemalla, vaikuttamalla, tekemällä ja toteuttamalla itse. Kolmantena Kiilakoski (2012) 

tuo esille kansalaisuuden koettuna jäsenyytenä, mikä puolestaan viittaa Kiilakosken 
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(2012) mukaan siihen, että kansalaisyhteisöön kuuluminen tuottaa yksilölle kokemuk-

sen, että hän kuuluu johonkin suurempaan yhteisöön. Lasten ja nuorten osallisuutta vah-

vistetaan yhteiskunnassa osallistumismahdollisuuksia kehittämällä ja osallistumista tu-

kemalla. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 19–24.) 

Särkelä-Kukko (2014) toteaa osallisuuden ja osallisuuden kokemuksiin vaikuttavan osal-

taan myös yhteiskunnan rakenteet ja vallitseva asenneilmapiiri. Särkelä-Kukko (2014) 

kertoo yhteiskunnan rakenteilla olevan toisinaan positiivinen vaikutus yksilön osallisuu-

den kokemuksille, mutta tuo esille myös kääntöpuolen, jossa kertoo rakenteellisten epä-

kohtien voivan olla myös esteenä yksilön osallisuuden kokemuksille. (Särkelä-Kukko 

2014: 39.) 

Särkelä-Kukko (2014) korostaa yksilöiden osallisuutta tarkasteltaessa, miten tärkeää on 

tunnustaa se tosi asia, etteivät yksilöt aina pysty täyttämään heille yhteiskunnan ja yh-

teisöjen eri tasoilla asetettuja vaatimuksia. Yksilöiden osallisuus saattaa vaihdella elä-

mänkulun eri vaiheissa ja elämä saattaa heittää eteen tilanteita, jossa yksilöllä ei yksin-

kertaisesti ole voimavaroja osallistua tai olla osallisena. Tästäkin huolimatta tulisi yksi-

lölle suoda oikeus olla huolenpidon kohteena ilman odotuksia, sekä saada olla yhteis-

kunnan ja yhteisön jäsen. (Särkelä-Kukko 2014: 48.) 

Tavoitellessamme kaikkein heikoimmassa asemassa olevien kansalaisten yhteiskunnal-

lisen osallisuuden ja osallistumisen vahvistumista, nousee hyvinvointipalveluiden rooli 

tärkeäksi. Närhen ym. (2014) mukaan suuri osa poliittisesti ja sosiaalisesti vähiten osal-

listuvista kansalaisista on erilaisten hyvinvointipalvelujen käyttäjiä ja niistä myös riippu-

vaisia. Kyseiseen ryhmään kuuluu erityisen paljon työelämän ulkopuolella olevia, mata-

lan koulutus- ja tulotason omaavia miehiä. (Närhi & Juvonen & Matilainen 2014: 130–

131.) 

Kiilakoski (2019) kertoi luennollaan suhdeteoriasta ja nuorten suhteesta päätöksente-

koon ja yhteiskuntaan. Kiilakoski (2019) kertoi nuorisotyön päämääränä olevan kansa-

laisuuden tukeminen ja kuinka nuorisotyössä opitaan demokratiassa toimimisen taitoja 

osallistumalla nuorisotyön toimintojen suunnitteluun. Kiilakoski (2019) tuo myös ilmi, 

kuinka nuorisotyö tukee laajemmin Nuorisolain edellyttämää nuorten kuulemista itseään 

koskevissa asioissa sekä samalla nuorten ja nuorisotyön yhteistyössä rakentamia uusia 

menetelmiä, joiden avulla nuoret voivat vaikuttaa oman kuntansa asioissa. (Kiilakoski 

2019) 
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4.2 Mikrotaso – yksilö osana lähiyhteisöä 

Lähiyhteisön ytimenä toimivat perhe ja siihen kuuluvat jäsenet sekä uusperhe ja sen 

mukanaan tuomat uudet jäsenet, sekä muu suku. Lähiyhteisöksi lasketaan myös nuoren 

kouluyhteisö, harrastuspiirissä muodostuneet yhteisöt sekä nuoren kaveripiiri. Lähiyhtei-

sön ja yhteiskunnan roolin korostuu erityisesti silloin kun nuori rakentaa arvomaail-

maansa ja maailmankatsomustaan. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 240-241.) 

Kiilakoski (2012) tuo ilmi, lasten ja nuorten vaikuttamisen mahdollisuuden tärkeyden niin 

yksilöinä, kuin eri ryhmien ja yhteisöjen jäseninä. Ryhmämuotoisuuden vahvistaessa 

osallisuutta, ajatellaan tavanomaisesti osallisen lapsen tai nuoren olevan neutraali.  Kii-

lakoski (2012) toteaa, miten todellisuudessa erilaiset taustatekijät jakavat lapsia ja nuoria 

epätasa-arvoisesti. Kiilakosken (2012) mukaan tarkastelemalla osallisuutta lasten ja 

nuorten ryhmä- ja yhteisötasolla, voimme arvioida paremmin sitä, millä tavoin erilaiset 

ryhmäjäsenyydet ja ryhmäidentiteetit avaavat osallisuuden tiloja ja samalla sulkevat joi-

takin mahdollisuuksia pois. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 24.) 

Kiilakoski (2012) toteaa, miten yksilön osallisuuteen keskittyvien tarkastelujen ongel-

mana voidaan puolestaan pitää sitä, miten yksilöä korostetaan liiaksi asti ja jätetään sa-

malla huomiotta lapsen ja nuoren ryhmäjäsenyydet, sekä erilaiset sosiaaliset luokat. Kii-

lakoski (2012) korostaa toisaalta myös näkökulmaa, jossa myös yksilöllisten vaikutus-

mahdollisuuksien turvaaminen on tärkeää, erityisesti tilanteissa, joissa kyseessä on lap-

sia ja nuoria itseään koskevat kysymykset, kuten koulutus- ohjaus ja hoivapalveluratkai-

sut. Kiilakoski (2012) lisää myös, kuinka lapsille ja nuorille tulisi tarjoutua mahdollisuus 

vaikuttaa myös yleisempään kunnalliseen päätöksentekoon, lasten ja nuorten tasoisesti 

tarjottuna, niissä ympäristöissä, joissa he muutenkin ovat. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 

24–25.) 

Särkelä-Kukko (2014) kertoo artikkelissaan, kuinka osallisuuden kokemuksen syntymi-

nen yksilölle vaatii yksinkertaisesti yksilön kiinnittymistä yhteisöihin, ympäristöön ja yh-

teiskuntaan ja sitä mukaan yhteenkuuluvuuden, turvallisuuden sekä oikeudenmukaisuu-

den tunteen syntymistä. (Särkelä-Kukko 2014: 49.) 

Tässä opinnäytetyössä tarkastelen nuoren kokemusta osallisuuden lisääntymisestä 

starttivalmennuksen myötä. Haastattelen nuoria selvitelläkseni nuorten kokemusta kiin-

nittymisestä yhteisöön, ympäristöön ja yhteiskuntaan.  
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Kiilakoski (2019) tuo ilmi luennollaan suhdeteorian, sekä kuinka nuorisotyön tavoitteena 

on nuoren tukeminen yksilönä suhteessa lähiyhteisöönsä. Yksilön tukeminen tapahtuu 

Kiilakosken (2019) mukaan nuorisotyön eri toiminnoissa, jossa nuorten on mahdollista 

toimia, oppia uutta ja viettää aikaa ikätovereiden seurassa. Nuorisotyö tukee nuorten 

ryhmiin kuulumista sekä nuorten omaehtoisten ryhmien toimintaa luomalla edellytyksiä 

sille, että nuoret voivat toimia keskenään. Nuorisotyö tarjoaa myös nuorelle nuoren lä-

hiyhteisöön kuuluvan aikuisen tukea, johon nuori voi tukeutua hädän hetkellä. Nuorisotyö 

toimii myös yhteistyössä nuoren muun lähiyhteisön kanssa, kuten kasvattajien ja van-

hempien sekä mahdollistaa nuoren sukupolven toimimisen yhdessä vanhemman suku-

polven kanssa. (Kiilakoski 2019) 

Selvitän nuorten osallisuuden kokemuksen lisääntymistä myös Allardtin (1976) tarveteo-

riaa hyödyntäen. Kuten jo aiemmin toin tekstissä esiin, Kiilakosken (2012) osallisuuden 

teorian mukaan osallisuus liittyy vahvasti Allardtin (1976) hyvinvoinnin kolmijakoon. (Kii-

lakoski & Gretchel 2012: 15–16.)  

5 Syrjäytyminen ja haavoittuvuus 

Syrjäytyminen voidaan määritellä yksilön pitkäaikaisena ja uusiutuvana työttömyytenä 

sekä sosiaalisten siteiden heikkoutena, kuten perhesuhteiden katkeamisena, sosiaali-

sena eristäytymisenä, ja ammatilliseen järjestäytymiseen perustuvan luokkasolidaari-

suuden vähenemisenä. Tiivistäen syrjäytyminen on köyhyyttä ja huono-osaisuutta. Syr-

jäytymiseen liittyy epävakaa työura, huono osaamistaso, pienituloisuus, huonot asuin-

olot, asuinalueiden korkea rikollisuus, huono terveys ja epävakaat perhetaustat sekä 

edellä mainittujen yhdistelmä tai kasautuminen. Syrjäytyneet ihmisryhmät poikkeavat ta-

vanomaisesta elämästä sekä elävät valtavirtaan nähden huonommissa olosuhteissa. 

Syrjäytymistä voidaan kuvata myös vieraantumiseksi ja etäisyydeksi valtavirran arvoista 

ja normeista. Syrjäytyminen kehittyy ajan saatossa ja siihen liittyy sosiaalisista toimin-

taympäristöistä, kuten koulusta ja töistä irtaantuminen. (Eduskunnan tarkastusvaliokunta 

2013: 55–58.) 

Aaltonen & Berg & Ikäheimo (2015) Kuvaavat nuoruutta muutosten ajanjaksoksi, eikä 

yhden vuoden tarkastelun perusteella voida ketään määritellä syrjäytyneeksi. Aaltonen 

ym. (2015) väittävät pikemminkin kyseessä olevan syrjäytymisvaara. Lopulliset luokitte-

lut Aaltonen ym. (2015) tekevät tutkimuksessaan kuuden vuoden tarkastelun perus-

teella. Syrjäytymisvaarasta puhutaan silloin, kun nuoren tekemisestä ei ole niin sanotusti 
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mitään tietoa, eli nuori ei ole koulutuksessa, töissä, sairaslomalla, eläkkeellä tai hoida 

lapsia kotona. (Aaltonen & Berg & Ikäheimo 2015: 13–17.) 

NEET-indikaattori on tehokas mittari syrjäytymistä tutkittaessa, koska se pitää sisällään 

ne nuoret, jotka ovat koulutuksen, työn ja varusmiespalvelun ulkopuolella ja täten suu-

remmassa syrjäytymisvaarassa kuin ainoastaan työvoiman ulkopuolella olevat. Toi-

saalta, kuten myös Aaltonen (2015) mainitsi tutkimuksessaan, että nuoruus on muutos-

ten aikaa ja elämäntilanteet voivat olla nopeasti vaihtuvia, on myös NEET-status melko 

yleinen jossakin vaiheessa elämää. Nuoret saattavat lomailla kesällä odottaen koulun 

alkamista, lukea pääsykokeisiin tai odottaa opiskelujen tai armeijan alkamista. (Gissler 

ym.: 2016.) 

Nuorten kiinnittyminen yhteiskuntaan on näyttäytynyt vaikeammalta, mikäli peruskoulun 

jälkeen ei ole suoritettu vähintään toisen asteen tutkintoa. Hyvinvointiongelmilla on ta-

pana kasautua. Vailla peruskoulun jälkeistä tutkinto olevilla nuorilla on havaittu enem-

män toimeentulon- ja mielenterveyden ongelmia. (Gissler ym.: 2016.)  

Aaltonen ym. (2015) jakavat syrjäytymisen tutkimuksessaan kolmeen ryhmään. Syrjäy-

tyminen jaetaan syrjäytymisen keston mukaan kroonisesti syrjäytyneisiin, syrjäytyneisiin 

ja syrjäytymisvaarassa oleviin. Kyseinen luokittelu perustuu pääasiallisen toiminnan seu-

rantaan viiden vuoden ajan. Kroonisesti syrjäytyneiksi luokitellaan ryhmä, jonka pääasi-

allinen toiminta on tutkimusaikana tauotta syrjäytymisvaaran alla. Syrjäytyneiksi ja syr-

jäytymisvaaran alla olevien nuorten pääasiallisessa toiminnassa taas näkyy jotain muu-

takin toimintaa tutkimusaikana. Syrjäytyneitä sekä syrjäytymisvaaran alla olevia kutsu-

taan myös piipahtelijoiksi, sillä heidän pääasiallinen toimintansa saattaa koostua myös 

opiskelusta, työnteosta ja muusta toiminnasta, jolloin he ovat kiinni yhteiskunnassa sekä 

piipahtelevat syrjäytymisen ja syrjäytymisvaaran välillä. Kiinnittyneillä tarkoitetaan tässä 

tutkimuksessa työn, opiskelun tai lapsen hoitamisen kautta yhteiskuntaan lopulta k iinnit-

tyneitä henkilöitä. Vertailuryhmänä Aaltonen ym. (2015) käyttävät tutkimuksessaan pe-

ruskoulun suorittaneita nuoria, joita ei luokiteltu tutkimusaikana syrjäytymisvaaran alai-

suuteen pääasiallisen toiminnan vuoksi. (Aaltonen ym 2015: 18–23.) 

Romakkaniemi & Lindh & Laitinen (2018) toteavat puolestaan, miten tutkimuksessa nuo-

ria haastateltaessa käy ilmi, kuinka nuoret mieltävät syrjäytymisen joissakin tapauksissa 

nuoren omaksi päätökseksi vetäytyä sosiaalisista kontakteista ja sosiaalisen toiminnan 

ulkopuolelle. Syy saattaa olla sosiaalisten verkostojen toimimattomuudessa ja sen myötä 
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toiminnan ulkopuolelle jättäytymisessä. (Romakkaniemi & Lindh & Laitinen 2018: 43–

44.) 

5.3 Mielenterveysongelmat, käytöshäiriöt ja päihteiden käyttö nuoruudessa 

Yleisimmät mielenterveysongelmat nuorten keskuudessa ovat masennus ja ahdistunei-

suus. Runsas kymmenesosa nuorista kärsii erilaisista masennusoireista ja pelkotiloista. 

Masennukselle ja ahdistuneisuudelle alttiita ovat erityisesti ammattikouluissa opiskelevat 

tytöt, sekä stressaavien elämäntilanteiden ja kielteisten elämäntapahtumien kasaantu-

minen yksilölle. Myös nuorten huono kohtelu ja hyväksikäyttö perheissä, konfliktit van-

hempien kanssa, riitaisuus ja avioero, sekä kielteinen vanhemmuus ovat omiaan lisää-

mään ja laukaisemaan nuoren masennusta ja ahdistuneisuutta. (Nurmi 2014: 169.) 

Nuorten mielenterveyteen vaikuttavat vahvasti myös suhteet ikätovereihin. Mikäli nuori 

on jo valmiiksi ahdistunut ja masentunut, on todennäköisyys joutua kiusaamisen koh-

teeksi suurempi, kuin hyvinvoivilla nuorilla. Kiusaamisen kohteeksi joutuminen puoles-

taan syventää nuoren pahaa oloa jo entisestään. (Nurmi ym. 2014: 170.) 

Useimmilla murrosikäisillä on elämässään vaihe, kun he ovat erityisen väsyneitä ja pois-

saolevia. Fyysinen ja henkinen kasvuprosessi vie energiaa ja nuorta usein motivoivat 

pelkästään harvat itseään kiinnostavat asiat, joten sikäli koulu ja opiskelu voivat tuntua 

hankalalta. Tämä vaihe herättää usein vanhemmissa huolestuneisuutta ja usein ajatel-

laan, että onko nuoressa jotakin vialla. Toki kaikkien nuorten tie kohti aikuisuutta ei ole 

samanlainen, mutta kyseinen ilmiö herättää vanhempien huolen ja huomion. Usein onkin 

hankalaa ja haastavaa vetää raja sen välille, mikä on normaalia nuoruuden kehitykseen 

kuuluvaa kasvuprosessia ja mikä kuvastaa ja ennakoi taas vaikeampia ongelmia. Häti-

köityjä diagnooseja ja voimakkaita hoidollisia toimenpiteitä on kuitenkin pyrittävä välttä-

mään. Normaalisti monet ongelmat korjaantuvat ajan myötä itsestään. Ahdistuneisuus 

voi liittyä normaaliin kehitykseen tai siihen voi olla konkreettinen syy, eli sitä ei voida 

välittömästi laskea ahdistuneisuushäiriöksi. Koulukiusaamisen kohteeksi joutunut nuori 

voi oirehtia koulusta poissaoloilla ja sosiaalisilla peloilla, sydänsurut saattavat puoles-

taan laukaista voimakkaan masennusreaktion tai oppimisvaikeudet ahdistuneisuuden. 

(Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 230–231.) 

Sosiaalisista peloista kärsivän nuoren ensisijainen hoitokeino tulisi olla keskusteluapu ja 

terapia, jolloin auttamisen tulisi olla dialogista vuorovaikutusta nuoren kanssa. Nuorta 
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kuunneltaisiin ja nuori voisi sanoittaa omia tuntemuksiaan sekä tilannettaan. Kun kes-

kustelu ja lähiyhteisön tuki eivät riitä, tulevat kyseeseen erilaiset muut keinot, muun mu-

assa lääkehoito. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 240.) 

Ilmiö, jota Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen (2010) kutsuvat artikkelissaan emotionaa-

liseksi tyhjöksi, näyttää liittyvän yksilön persoonallisuuden rakenteeseen, psyykkisiin on-

gelmiin, sosiaaliseen kontekstiin ja elämänkatsomukseen (Vuokila-Oikkonen & Ruotsa-

lainen 2010: 225). Persoonallisuuden rakenteet ovat yksilöllisiä reagointitapoja, jotka 

ovat seurausta psykologisesta kehittymisestä ja synnynnäisetä temperamentista, sekä 

siten persoonanpiirteenä melko pysyviä. Emotionaaliseen tyhjyyteen liittyvät psyykkiset 

ongelmat ilmenevät masentuneisuutena, ahdistuneisuutena ja sosiaalisten tilanteiden 

pelkona, sekä liittyvät laajempaan ahdistuneisuushäiriöiden kirjoon. Persoonallisuuteen 

tai psyykeen liittyvät ongelmat saavat ilmiasunsa sosiaalisessa kontekstissa. Yhteisön 

reaktiot ovat suuressa roolissa siihen nähden, miten tilanne kehittyy. Yhteisöllä on 

osansa siinä, minkälaiseksi yksilön kasvuprosessi muodostuu osana yhteisöä tai vas-

taavasti yhteisön ulkopuolella.  (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 226.) 

Emotionaalisen tyhjyyden taustatekijöinä nähdään empatiakyvyttömyyttä, toivottomuutta 

ja epätoivoa sekä ahdistuneisuutta. Emotionaalinen tyhjyys ilmenee usein masentunei-

suutena, aggressiivisuutena ja eristäytymisenä yhteiskunnasta sekä sosiaalisista suh-

teista, mikä aiheuttaa yksinäisyyttä. Prosessin jatkuessa pitkään, voi lopputuloksena olla 

syrjäytyminen yhteiskunnasta. Vihaan ja katkeruuteen perustuvassa maailmankatso-

muksessa emotionaalinen tyhjyys voi ilmetä aggressiona ja väkivaltana muita kohtaan. 

Henkistä eristäytymistä saatetaan lähteä kompensoimaan asettumalla yli-ihmisen ase-

maan, jossa tarkastellaan kyynisesti elämää ympärillään. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsa-

lainen 2010: 225.)  

Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen (2010) tuovat ilmi, miten toivottomuuden äärimmäi-

seen ilmentymään, itsemurhaan, liittyy usein syvä masennus ja päihteiden liikakäyttö. 

Tutkimusten mukaan epätoivo ja depressio ovat yhteydessä itsemurhaan. Epätoivo on 

todettu tutkimuksissa vahvemmin selittäväksi tekijäksi itsemurhissa kuin masennus ja 

päihteiden väärinkäyttö. Voidaankin siis päätellä, että kokemus siitä, ettei tilanteesta ole 

enää mitään ulospääsyä, on usein viimeinen tekijä, mikä johtaa itsemurhaan. Yksilö ei 

välttämättä viestitä tilaansa ulkopuolisille vaan pohtii tilannetta yksin, eristäytyneenä so-

siaalisista suhteista. Epätoivoon liittyy myös maailman vääristymistä siten, että yksilö 
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kuvittelee olevansa yksin vailla toivoa, mikä voi johtaa luovuttamiseen ja itsemurhaan. 

(Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 236–237.) 

Nuoren tuhoavan käyttäytymisen taustalla väitetään joissakin tapauksissa olevan koulu-

kiusaamista ja se on vakava ongelma, mikä aiheuttaa uhrilleen suurta ja pitkäaikaista 

kärsimystä. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 234). 

5.4 Perheen merkitys nuoren kasvuprosessissa 

Perheen sisäisellä vuorovaikutuksella on suuri merkitys siihen, miten nuori ja vanhempi 

vaikuttavat toisiinsa. Nuoren positiivisen itsetunnon ja persoonallisuuden kehitys edellyt-

tää molemminpuolista hyväksyntää. Nuoren ja vanhemman väliset konfliktit ja ristiriidat 

ovat puolestaan yhteydessä nuoren ongelmakäyttäytymiseen. Vaikutukset ovat kaksi-

suuntaiset. Vanhemmista lähtöisin olevat konfliktit aiheuttavat nuoren ongelmakäyttäy-

tymistä, sekä päinvastoin. Nuori vaikuttaa myös omalla käytöksellään konfliktien synty-

miseen. Vuorovaikutuksella on syy-seuraussuhteensa ja joskus konfliktit nuoren ja aikui-

sen välillä voivat paisua ylitsepääsemättömän suuriksi ja jopa välirikkoon. Vanhemmuu-

den yhteydet nuorten ajatteluun ja käyttäytymiseen ovat monimutkaiset. Kasvatustyy-

leistä auktoritatiivinen, positiivisia tunteita lapselleen osoittavia, mutta myös ohjaamalla 

heidän toimintaansa, sekä vaatien ikäkaudelle omistautuvaa normatiivista käytöstä. Auk-

toritatiivinen vanhemmuus on yhdistetty vaikuttavan positiivisesti nuoren sosiaalisiin tai-

toihin, persoonallisuuden kehitykseen ja oman elämän suunnitteluun. (Nurmi 2014: 163–

165.) Haitallisimmaksi kasvatustyyliksi lapsen ja nuoren kehityksen kannalta on todettu 

autoritaarinen ja laiminlyövä kasvatustyyli, jossa nuoren ohjaus on heikkoa, rajat olemat-

tomat, mutta rangaistukset erityisen ankaria. Laiminlyönti on yhdistetty epäsosiaalisuu-

teen ja päihteiden käyttöön. Negatiivinen vanhemmuus on voimakkaasti yhteydessä on-

gelmakäyttäytymiseen. (Nurmi ym. 2014: 170–172.) Vanhemman lapsessa syyllisyyttä 

herättävä toimintatapa on osoitettu haitalliseksi kehityksen kannalta. Mikäli suhde on lä-

heinen mutta syyllistävä ja psykologisesti kontrolloiva, sekä suhde mikä sisältää ristirii-

taisia viestejä, vahingoittaa lapsen ja nuoren kehitystä. (Nurmi 2014: 163–165.) 

Nuoren varhainen päihteiden käyttö on usein seurausta geneettisistä perintötekijöistä ja 

vanhempien mallista, jossa myös kotona käytetään päihteitä. Perheen heikosta yhteen-

kuuluvuudesta ja avioeron seurauksista on viitteitä runsaaseen päihteiden käyttöön. 

Tämä selittää sen, miten perheen sisäisellä vuorovaikutuksella ja vanhemmuudella on 

suuri vaikutus nuoren päihdekäyttäytymiseen. Nuorilla on taipumusta hakeutua ryhmiin, 
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jossa päihteiden käyttötottumukset ovat samanlaiset kuin heidän omansa. Päihteiden 

käyttöön vaikuttavat ympäristötekijöiden lisäksi yksilön synnynnäiset temperamenttipiir-

teet, impulsiivisuus, itsekontrollin heikkous ja häiriintyvyys. Ongelmakäyttäytymiseen ja 

aggressiivisuuteen liittyy usein päihteiden käyttöä, kun taas ahdistuneista ja masennuk-

sesta kärsivien yhteys päihteiden käyttöön on ristiriitaista. (Nurmi ym. 2014: 172–174.) 

Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen (2010) tuovat ilmi artikkelissaan miten keskeinen mer-

kitys nuoren lähiyhteisöllä on nuoren ongelmien tunnistamisessa ja hoitoon pääsemi-

sessä. Kun huoli nuoren hyvinvoinnista nousee, korostuu nuoren koulun, harrastuspii-

rien, kodin ja kaveripiirin yhteistyö tärkeäksi tavoitteeksi. Vuokila-Oikkonen & Ruotsalai-

nen (2010) tuovat esille, kuinka lähiyhteisön ja yhteiskunnan rooli korostuu myös silloin 

kun nuori rakentaa arvomaailmaansa ja maailmankatsomustaan. Nuoruuteen kuuluu 

oman polun etsiminen ja se pitää saada tehdä itsenäisesti, mutta samalla yhteisöllisyy-

teen kuuluu ne omaksutut arvot ja maailmankatsomus, jotka eivät perustu toisen alista-

miseen ja vahingoittamiseen. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 240–241.) 

5.5 Nuorisolaki syrjäytymistä vastaan 

Suomen nuorisolain ensimmäisen luvun toisessa momentissa on nuorisolain tavoitteeksi 

määritelty nuorten osallisuuden ja vaikuttamismahdollisuuksien edistäminen, sekä kyky-

jen ja ominaisuuksien edistäminen, jota edellytetään yhteiskunnassa toimimiseen. Lain 

tavoitteena on myös tukea nuorten kasvua, itsenäistymistä ja yhteisöllisyyttä, sekä niihin 

liittyvien tietojen ja taitojen oppimista. Nuorisolain mukaan myös nuorten harrastamis-

mahdollisuuksia ja toimintaa kansalaisyhteiskunnassa on tuettava. Lain tavoitteena on 

myös edistää yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa, oikeuksien toteutumista ja parantaa nuor-

ten kasvu ja elinoloja. Edellä mainittujen tavoitteiden toteutumisen lähtökohtina ovat yh-

teisvastuu, kulttuurien moninaisuus, kansainvälisyys, kestävä kehitys, terveet elämänta-

vat, ympäristön ja elämän kunnioittaminen sekä monialainen yhteistyö. (Nuorisolaki 

1285/2016.) 

 

Nuorisolaissa nuorisotyöllä tarkoitetaan kasvun, itsenäistymisen ja osallisuuden tuke-

mista yhteiskunnassa ja nuorisopolitiikalla puolestaan nuorten kasvu- ja elinolojen sekä 

sukupolvien välisen vuorovaikutuksen parantamista. Nuorisotoiminta tarkoittaa nuoriso-

laissa nuorten omaehtoista toimintaa. Valtakunnallinen nuorisojärjestö tarkoittaa rekiste-

röityä järjestöä, joka toteuttaa nuorisolain tavoitteita ja lähtökohtia ja jonka toimiala on 

valtakunnallisesti kattava.  Valtakunnallisella nuorisoalan järjestöllä taas tarkoitetaan 
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nuorisolaissa valtakunnallisen nuorisojärjestöjen lisäksi nuorisotyötä tekevää, nuoriso-

toimintaa tai nuorisotyön palveluja järjestävää rekisteröityä yhdistystä ja säätiötä, joka 

toteuttaa tämän lain tavoitteita ja lähtökohtia ja jonka toiminta-alue on valtakunnallisesti 

kattava. Valtakunnallinen nuorisoalan osaamiskeskus tarkoittaa puolestaan nuoriso-

laissa yhteisöä, joka kehittää ja edistää nuorisoalan osaamista ja asiantuntijuutta valta-

kunnallisesti. (Nuorisolaki 1285/2016.) 

6 Elämänhallinta  

Keltikangas-Järvinen (2008) määrittelee Temperamentti, stressi ja elämänhallinta – te-

oksessaan elämänhallintaa ihmisen omaksi subjektiiviseksi kokemukseksi elämän hal-

littavuudesta - voiko yksilö vaikuttaa asioihinsa muuttamalla olosuhteitaan itselleen suo-

tuisammiksi. Keltikangas-Järvisen toteaa, kuinka yksilö pyrkii muokkaamaan elämänsä 

sisäisiä ja ulkoisia olosuhteita omalla toiminnallaan voimavarojaan vastaaviksi, tai vas-

taavasti muuttamalla omaa tapaansa tulkita asioita. (Keltikangas-Järvinen 2008: 255–

256.) 

Yksilön käsitys omasta elämänhallinnastaan on korkea, mikäli ihminen kokee voivansa 

vaikuttaa omilla teoilla, päätöksillä ja ratkaisuillaan asioihin, joita hänelle tapahtuu ja tun-

tee olevansa vastuussa elämästään sekä tekemällä strategisia suunnitelmia tavoit-

teidensa saavuttamiseksi. Yksilön elämänhallinta on puolestaan matala, mikäli ihminen 

kokee, että asiat vain tapahtuvat ilman että niihin voi itse mitenkään vaikuttaa. Tapahtu-

mat ovat sattumia, joihin omalla käytöksellä ei ole minkäänlaista vaikutusta ja tapahtu-

missa on mukana onnea tai epäonnea. Tapahtumat ovat ulkoisten tekijöiden seurauksia, 

eikä omaa vastuuta tapahtumien kulkuun juurikaan nähdä. (Keltikangas-Järvinen 2008: 

255–256.) 

Elämänhallintaa on tarkasteltu psykologiassa ja huomattu, että elämänhallinnan tunne 

rakentuu siitä todellisuudesta, jossa ihminen kulloinkin elää. Toisilla ihmisillä on enem-

män vaikutusvaltaa ja mahdollisuuksia tehdä päätöksiä oman elämänsä suhteen kuin 

toisilla, joten elämänhallinta on tilannesidonnaista. (Keltikangas-Järvinen 2008: 255–

256.) 

Elämänhallinnan syntyminen on pitkä prosessi ja Keltikangas-Järvinen (2008) kuvaa elä-

mänhallinnan syntyprosessin alkuvaiheita vauvan omnipotenssin avulla. Kahden ensim-

mäisen elinvuoden aikana vauvalle muodostuu havaintojensa perusteella käsitys siitä 
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mitä ja miten hän pystyy hallitsemaan ympäristöään ja ympärillä olevia ihmisiä omalla 

käytöksellään. Vastaamalla vauvan tarpeisiin oikea-aikaisesti luodaan perustaa yksilön 

elämänhallinnan tunteen kehittymiselle. (Keltikangas-Järvinen 2008: 258–259.) Kelti-

kangas-Järvinen (2008) tuo esiin, miten rajat ja kontrolli sekä syy-seuraussuhteen ym-

märrys omien tekojensa ja lopputuloksen välillä kuuluvat elämänhallinnan kehittymiseen. 

(Keltikangas-Järvinen 2008: 260–261). Elämänhallinta syntyy pienin askelin alkaen lap-

suudesta, jatkuen kohti aikuisuutta. Elämänhallinnan voi todeta saavuttaneensa, mikäli 

yksilö kokee pystyvänsä vaikuttamaan omaan elämään, sekä kykenee tasapainottele-

maan, eli tekemään kompromisseja omien ja ympäristön vaatimusten välillä. (Keltikan-

gas-Järvinen 2008: 263.) 

Keltikangas-Järvinen (2000) kuvailee elämänhallintaa myös ulkoisen ja sisäisen kontrol-

lin avulla, jossa ihmisen syy- seuraussuhteet jaetaan karkeasti kahteen tyyppiin - ulkoi-

seen ja sisäiseen kontrolliin. Yksilöt, jotka kokevat, että heille vain tapahtuu asioita, ko-

kevat ikävät tapahtumat epäonneksi, kokevat vaikeuksien ja ristiriitojen olevan muiden 

ihmisten aiheuttamia sekä syitä epäkohtiin haetaan yleisesti itsensä ulkopuolelta ajatte-

lemalla että asioihin ei pystytä itse millään tavalla vaikuttamaan - kutsutaan kyseistä il-

miötä ulkoiseksi kontrolliksi. Sisäisen kontrollin omaavat yksilöt ottavat vastuuta itselleen 

tapahtuvista asioista ja kokevat itse saavan aikaan asioita, jota heille tapahtuu sekä voi-

vansa vaikuttaa elämäänsä omilla ratkaisuillaan. Sisäisen kontrollin omaavat yksilöt ky-

kenevät asettamaan itselleen päämääriä ja tavoitteita. Päästäkseen päämääräänsä, si-

säisen kontrollin omaavat yksilöt kykenevät säätämään ulkopuolelta tulevia paineita 

omia voimavarojaan vastaavaksi. (Keltikangas-Järvinen 2000: 42–43.) 

Kuten Keltikangas-Järvinen (2000), myös Raitasalo (1995) jakaa elämänhallinnan käsit-

teen kahteen osaa, ulkoiseen ja sisäiseen hallintaan. Raitasalon (1995) mukaan ulkoi-

nen elämänhallinta on yhteydessä ympäristön aineellisiin mahdollisuuksiin, yksilön ih-

missuhdeverkostoihin ja harrastusten tarjontaan. Sisäiseen elämänhallintaan puoles-

taan lukeutuvat yksilön omat kyvyt, taidot, tunteet ja itsetunto sekä sopeutumis- ja mu-

kautumiskyvyn joustavuus. (Raitasalo, Raimo 1995: 11–13.) 

Myös Hämäläinen (1999) jakaa elämänhallinnan käsitteen sisäiseen ja ulkoiseen elä-

mänhallintaan, kuten Keltikangas-Järvinen ja Raitasalo (1995). Hämäläinen (1999) ker-

too, kuinka sisäisessä elämänhallinnassa on kyse yksilön valmiudesta selviytyä elämän-

kaaren eri vaiheiden kehitystehtävistä sekä kyvystä tehdä omaa elämänkulkua myöntei-

sesti ohjaavia päätöksiä. Ulkoinen elämänhallinta puolestaan viittaa Hämäläisen (1999) 
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mukaan osallisuuteen riittävästä toimeentulosta, ihmissuhteista, työstä, koulutuksesta, 

edunvalvonnasta, palveluista, harrastustoiminnasta ja muista elämisen laadun kannalta 

merkittävistä yhteiskunnan instituutioista ja toimintajärjestelmistä. (Hämäläinen 1999.) 

Raitasalo (1995) esittelee teoksessaan Eric Allardin (1976) tarveteoreettisesti suuntau-

tunutta hyvinvointitutkimusta. Allardin (1976) hyvinvointitutkimus perustuu kolmeen kä-

sitteeseen; having (elintaso), loving (ihmissuhteet), being (itsensä toteuttaminen). Raita-

salo (1995) väittää edellä mainittujen hyvinvoinnin kolmen peruselementin toteutumisen 

olevan edellytys yksilön elämänhallinnalle. (Raitasalo, Raimo 1995: 22.) 

Jaari (2004) esittää väitöskirjassaan elämänhallinnan tunteen ja itsetunnon käsitteen liit-

tyvän vahvasti toisiinsa. Jaari (2004) tuo esiin miten elämänhallintaa voidaan tarkastella 

yleisenä elämänstrategiana jota yksilö käyttää selviytyäkseen elämän eri tilanteista. Elä-

mänhallintaa voidaan kuvailla myös henkilökohtaisena hallinnan käsitteenä, itsetehok-

kuutena ja pystyvyytenä, sitkeytenä ja sitoutumisena, hallinnan ja haasteellisuuden yh-

distelmänä, sekä koettuna oman elämän sisäisenä kontrollina tai koherenssin tunteena. 

Kontrollin tunteen sisällyttäminen on keskeistä edellä mainittujen elämänhallinnan käsit-

teisiin. Jaarin (2004) mukaan elämänhallinnan voi määritellä yksilön melko vakaaksi us-

komukseksi omasta mahdollisuudestaan vaikuttaa oman elämänsä kulkuun. Jaari 

(2004) väittää elämänhallintaan sisältyvän sosiaalisten suhteiden tyydyttävyys, tavoittei-

den saavuttaminen elämässä, omaan elämänkulkuun vaikuttaminen ja itsensä toteutta-

minen, tyytyväisyys elämään kokonaisuudessaan sekä positiivinen suhtautuminen tule-

vaisuuteen. Yksilön elämänasenne linkittyy elämänhallintaan. Elämänhallintaan liittyy 

hallitsevuus, itsevarmuus, itseluottamus, itsekeskeisyys, sitkeys ja aktiivisuus. (Jaari 

2004: 77.) 

Elämän ongelmien ratkominen edellyttää yksilöltä koherenssin tunnetta. Koherenssin 

tunne muodostuu yksilön jatkuvasti tarvitsemista voimavaroista, kuten älykkyydestä, so-

siaalisista taidoista sekä hankitusta koulutustasosta. Edellä mainitut voimavarat ovat 

melko riippumattomia yksilöstä. Edellä mainitut voimavara muodostuvat ystävyyssuh-

teista ja erilaisista sosiaalisista verkostoista, yhteiskunnan tarjoamista opiskelu- ja työ-

mahdollisuuksista sekä peritystä varallisuudesta. Mikäli yksilöllä on riittävästi voimava-

roja ja niitä osataan käyttää koordinoidusti, niin ne myös täydentävät toisiaan ja synnyt-

tävät yksilölle koherenssin tunteen. Koherenssin tunne sisältää kolme komponenttia ku-

ten ymmärrettävyyden, jonka avulla yksilö kykenee hahmottamaan omat sisäiset voima-

varansa ja vuorovaikutuksen merkityksen ympäristössään. Ymmärrettävyys luo tunteen 
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loogisuudesta ja tunteen elämän ennustettavuudesta ja vallitsevasta järjestyksestä. Toi-

nen komponentti on hallittavuus, mikä perustuu subjektiiviseen kokemukseen yksilön 

käytössä olevista voimavaroista, joilla vastata elämän haasteisiin. Kolmas komponentti 

on tarkoituksellisuus, jonka mukaan yksilö kokee, haluaako ja kannattako hänen akti-

voida omat voimavaransa sitoutuakseen ja erilaisiin velvoitteisiin. (Jaari 2004: 78.) 

Jaari (2004) tuo esiin, miten yksilön lähiympäristöllä ja elämänvaiheilla on elämänhallin-

nan kehittymisessä oma roolinsa. Yksilön elämänhallinnan kehittymistä määrittelevät yk-

silön ympäristön tarjoamat elämänhallintaa edistävät ja selviytymistä tukevat, tai sitä es-

tävät voimavarat. Elämänhallinnan tunteen muodostumiselle tärkeimpänä ajanjaksona 

pidetään syntymästä varhaisnuoruuteen ulottuvaa ajanjaksoa yksilön elämässä. Perusta 

elämänhallinnalle muodostuu lapsuudessa. Lapsuudessa koettu elämänhallinta vahvis-

tuu, mikäli yksilö kokee elämänhallinnan tunnetta myös nuoruudessa. Yksilöllä on elä-

mässään monta ikävaihetta ja kaikilla ikävaiheilla on oma kehitystehtävänsä. Yksilön 

kasvu ja kehitys nivoutuvat ympäristön suunnalta tuleviin vaatimuksiin, rajoituksiin ja tar-

peisiin sekä ovat vuorovaikutuksessa yksilön kokemuksiin omasta elämänhallinnasta, 

hyvinvoinnista ja tyytyväisyydestä. Yhteiskunta syöttää osaltaan jatkuvasti kehitystehtä-

viä. Kehitystehtävien väärä ajoitus tai normatiivisten kehitystehtävien kokemattomuus 

voivat johtaa epäonnistumiseen, sosiaaliseen hyljeksintään ja itsensä onnettomaksi ko-

kemiseen. (Jaari 2004: 79.) 

Myöhäisnuoruuden haasteiksi ovat osoittautuneet oman paikan ja roolin löytäminen, tun-

teiden jakaminen lähisuhteissa, kodista irtautuminen, opiskelu- ja uravalintojen suunnit-

teleminen sekä niiden toteuttaminen. Lisäksi oman arvomaailman jäsentyminen ja sosi-

aalisesti vastuullisen toiminnan omaksuminen voivat tuoda mukanaan haasteita.  Var-

haisaikuisuudessa voidaan alkaa odottamaan yksilön sitoutumista ammattiin, avioliit-

toon, lapsiin ja sosiaalisiin velvoitteisiin. Elämänhallinnan tunne kehittyy melko pysyväksi 

varhaisaikuisuudessa sen mukaan, miten yksilö on onnistunut ratkaisemaan aikaisem-

mat kehitystehtävänsä ja miten yksilö onnistuu toteuttamaan aikuisikään liittyviä tarpeita 

ja tavoitteitaan. (Jaari 2004: 79–80.) 

6.1 Having - Elintaso tarveteoreettisena ulottuvuutena 

Allardt (1976) esittää klassikkoteoksessaan ihmisen alkukantaisten fysiologisten perus-

tarpeiden kuten ravinnon ja nesteytyksen, lämmön, ilman sekä perusturvallisuuden ole-

van ehdoton edellytys inhimillisen elintason saavuttamiseksi (Allardt 1976: 39). Allardt 
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(1976) korostaa elintason ensisijaisuutta yksilön hyvinvoinnin näkökulmasta ja tuo esille, 

miten alhainen elintaso vaikuttaa ihmisen koko käyttäytymiseen ja sosiaaliseen organi-

saatioon (Allardt 1976: 41). Allardt (1976) listaa elintason koostuvan seuraavista osate-

kijöistä kuten tuloista, asumistasosta, työllisyydestä, koulutuksesta sekä terveydestä. 

(Allardt 1976: 50). 

Niemelä (2010) tuo ilmi Hyvinvointipolitiikka teoksessaan hyvinvoinnin aineellisfyysiset 

edellytykset. Hyvinvointia ja sen taloudellisia edellytyksiä ei synny ilman työtä. Työpoli-

tiikka on vanhastaan pidetty sosiaalipoliittisen hyvinvointipolitiikan keskeisenä alueena. 

Niemelä (2010) kertoo myös, miten työvoimasta ja työntekijöiden työkyvystä on pidettävä 

hyvää huolta, mikäli yhteiskunta aikoo menestyä kansainvälisessä talouskilpailussa. 

Työssä jaksamisen, työhyvinvoinnin ja työkyvyn ilmiöt ovat tärkeitä tekijöitä, tarkastelta-

essa työpolitiikkaa hyvinvointipolitiikkana. Työvoiman ja koko väestön terveys on niin 

ikään koko toimeliaisuuden ja hyvinvoinnin edellytys, samalla säädellen ravitsemuksen, 

nautintoaineiden, liikunnan ja vastaavia elämänalueeseen liittyviä tärkeitä terveyskysy-

myksiä. Hyvä terveys, sekä hyvä työ- ja toimintakyky kulkevat käsi kädessä. Terveys on 

tärkeä toiminnan ja työn resurssitekijä, joten sitä pidetään keskeisenä hyvinvoinnin osa-

tekijänä. (Niemelä 2010: 109.) 

Niemelä (2010) tuo selvästi esille, miten asunto on koko elämisen kannalta välttämätön 

fyysinen perusresurssi, joten asuntopolitiikka on hyvinvointipolitiikan ryhmittelyssä liitetty 

aineellisfyysisiin edellytyksiin sekä samaan kokonaisuuteen työn ja terveyden kanssa. 

Asuntopolitiikka ja asumispolitiikka voidaan liittää myös perhepolitiikkaan kodin ja sen 

hallinnan tai omistuksen merkityksessä. Niemelä (2010) tuo esiin miten asunnolla ja oi-

keudella omaan osoitteeseen on monia kulttuurisia ja sosiaalisia merkityksiä, asuntopo-

litiikan muovatessa ehtoja. Keskeiseksi hyvinvoinnin osatekijäksi nousee asunto- ja asu-

miskysymykset hyvinvointipolitiikassa terveyden ja työn ohella, koska kansalaisen elä-

minen ei onnistu ilman suojaa, eli asuntoa. (Niemelä 2010: 109.) 

6.2 Loving - Ihmissuhteet tarveteoreettisena ulottuvuutena 

Allardt (1976) väittää yhteisyyssuhteiden merkityksen olevan yksilölle merkittävä, sillä 

yksilöillä on toveruuden tarve ja tarve kuulua sosiaalisten suhteiden verkostoon sekä olla 

jäsen erilaisissa yhteisöissä, jossa toisista pitäminen ja välittäminen ilmaistaan. Allardt 

jakaa yhteisyyssuhteet paikallisyhteisyys-, perheyhteisyys- ja ystävyyssuhteisiin. (Allardt 

1976: 50.) Allardt (1976) kertoo teoksessaan kliinisten tutkimusten osoittavan erilaisten 
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neuroosien ja psykoosien aiheutuneen nimenomaan siitä, että yksilö on syrjitty ja jätetty 

yhteisöjen ulkopuolelle. (Allardt 1976: 43–44). 

Niemelä (2010) nostaa sosiaalisten edellytysten säätelyn hyvinvointipolitiikan ja koko hy-

vinvointivaltion ydinalueeksi. Niemelä (2010) tuo esille hyvinvoinnin sosiaalisten edelly-

tysten koskevan sitä, minkälaiset oikeuden kansalaisilla on, eli minkälaista yhteiskunnal-

lista organisoitumista heillä on oikeus toteuttaa, sekä mikä asema yksilöillä ja perheillä 

yhteiskunnallisina perusyksikköinä yhteiskunnassa on. Hyvinvoinnin sosiaaliset ulottu-

vuudet koskevat sitä, miten sosiaaliturva ja sosiaalipalvelut on järjestetty, miten kansa-

laisten yhteiskuntaan osallistumisoikeudet on järjestetty ja miten yksilöiden ja perheiden 

oloja edistetään. Niemelä (2010) kertoo, miten kansalaisyhteiskunnan tasolla kyse on 

kansalaisten osallistumisesta ja sen tukemisesta. Kansalaisyhteiskunta perustuu kansa-

laisten osallistumiseen ja sen tukemiseen, kun taas kansalaisyhteiskuntapolitiikassa on 

kyse erilaisista aktivointimenetelmistä, kansalaisyhteiskunnan edellytysten luomisesta 

sekä kansalaisten valtauttamisesta (empowerment) toimimaan yhteiskunnan täysivaltai-

sina jäseninä. Väestön ja kansalaisyhteiskunnan perusta ovat perheet. Perhepolitiikka 

on yksi keskeinen hyvinvointipolitiikan osa-alue. (Niemelä 2010: 175–176.) 

6.3 Being - Itsensä toteuttaminen tarveteoreettisena ulottuvuutena 

Allardt (1976) pitää itsensä toteuttamista hyvinvoinnin tärkeänä osana, jonka vastakoh-

tana pidetään vieraantumista (Allardt 1974: 46). Allardt (1974) tuo esiin neljä osatekijää, 

jotka kattavat itsensä toteuttamisen arvoluokan. Ensimmäinen osatekijä muodostuu siitä, 

että yksilöä pidetään korvaamattomana persoonana. Toisena osatekijänä yksilö saa 

osakseen arvonantoa. Kolmantena osatekijänä yksilöllä on mahdollisuus harrastuksiin 

ja vapaa-ajan toimintaan. Neljänneksi osatekijäksi katsotaan yksilön mahdollisuudet po-

liittiseen osallistumiseen. (Allardt 1976: 47.) 

Hyvinvoinnissa ja hyvinvointipolitiikassa henkiset ja kulttuuriset seikat ovat ajan mittaan 

korostuneet yhä enemmän. Henkisistä ja kulttuurisista tekijöistä haetaan tyydytystä yhä 

enemmän sen mukaan, miten paremmin kansalaisten perustarpeet ovat tyydyttyneet. 

Joskus henkisen läsnäolon ja harrastamisen tarpeet nousevat osalla niin tärkeäksi, että 

yksilöt ovat valmiina tinkimään perustarpeistaan, päästäkseen toteuttamaan itseään. 

Tämä kuvastaa sitä, kuinka harrastamisella ja itsensä toteuttamisella on olennainen mer-

kitys ihmiselle ja ihmisyydelle. Niemelän (2010) mukaan henkisiä arvoja ja tekijöitä kut-
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sutaan kulttuurisiksi sekä niiden perustuvan merkityksiin ja symboleihin. Kulttuurin kes-

kiössä ovat itseilmaisu sekä itsensä toteuttamisen mahdollisuus, mikä perustuu taas 

osaltaan kielelliseen toimintaan sekä tiedon ja taidon kehittämiseen. Kulttuuri voi olla 

taidetta tai urheilua, jota ihmiset harrastavat. Kulttuuripolitiikka on hyvinvointipolitiikan 

kannalta merkittävä alue, koska se tukee kansalaisten itsensä toteuttamista ja kulttuurin 

toteuttamiseen osallistumista. (Niemelä 2010: 247.) 

Koulutus on henkisten ja inhimillisten tietojen ja taitojen oppimisen ja omaksumisen kes-

keinen väline. Niemelän (2010) mukaan kulttuureiltaan hyvin kehittyneissä yhteiskun-

nissa koulutuksen järjestäminen on yksi keskeisin hyvinvointipalvelujen alue, sekä kou-

lutuspolitiikka yksi hyvinvointipolitiikan keskeisimpiä muotoja. Koulutuksen avulla luo-

daan perussivistystä ja ammatillista osaamista sekä, tuotetaan korkeatasosta tutkimus-

toimintaa. Koulutuksen taso on vahvasti yhteydessä yhteiskunnan kehitystasoon ja kan-

salaisten eliniän pituuteen. Koulutuspolitiikassa nouseekin keskeiseksi tasa-arvoisten 

mahdollisuuksien luominen kansalaisille. Koulutus ajatellaan nykyään elämänmittaisena 

toimintana ja se onkin noussut myös hyvinvointipoliittisesti keskeiseksi periaatteeksi. Ih-

misen on mahdollista oppia uusia tietoja ja taitoja läpi elämänsä, sekä uusia ammatteja 

muodostuu yhteiskunnan rakenteen muutoksen myötä. Kaikkeen edellä mainittuun tar-

vitaankin innovatiivista koulutuspolitiikkaa. (Niemelä 2010: 248.) 

7 Tutkimuskysymykset  

Tarkastelen opinnäytetyössäni NEET- nuorten ajatuksia ja kokemuksia elämänhallinnan 

ja osallisuuden tunteen kohenemisesta kahden tutkimuskysymyksen avulla: 

1. Miten nuoret kokivat Starttivalmennuksen kehittävän elämänhallinnantaitoja? 

(osa-alueet: elintaso, ihmissuhteet, vapaa-aika) 

2. Miten nuoret kokivat Starttivalmennuksen lisäävän osallisuuden kokemuksia? 

8 Tausta, tarve ja tutkimuksen perustelut 

Seuraavassa kappaleessa tuon esille, miksi Starttivalmennuksen tutkiminen on tärkeää 

yhteiskunnan, nuoren, työyhteisön ja organisaation näkökulmasta. Tuon esiin Suomen 

Nuorisolain näkökulmaa sekä sivuan NEET- statuksen omaavien nuorten yhteiskunnal-

lisia vaikutuksia.  
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8.1 Yhteiskunnan näkökulma 

Helsingin NMKY:n Starttivalmennus täyttää Suomen Nuorisolain tavoitteita. Suomen 

nuorisolain ensimmäisen luvun toisessa momentissa on nuorisolain tavoitteeksi määri-

telty nuorten osallisuuden ja vaikuttamismahdollisuuksien edistäminen, sekä kykyjen ja 

ominaisuuksien edistäminen yhteiskunnassa toimimiseen. Lain tavoitteena on myös tu-

kea nuorten kasvua, itsenäistymistä ja yhteisöllisyyttä, sekä niihin liittyvien tietojen ja tai-

tojen oppimista. Nuorisolain mukaan myös nuorten harrastamismahdollisuuksia ja toi-

mintaa kansalaisyhteiskunnassa on tuettava. (Nuorisolaki 1285/2016.)  

 

Helsingin NMKY:n Starttivalmennukseen osallistuneiden nuorten osallisuuden ja elä-

mänhallinnan kokemuksien tutkimisella ja tutkimustulosten esille tuomisella on mahdol-

lisesti myös osuutensa laajempaan yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen, sillä syrjäyty-

neillä ja syrjäytymisvaarassa olevilla nuorilla on yhteiskunnalliset vaikutuksensa ja hin-

tansa. Vuonna 2015 tehdyn kansallisen syntymäkohortin mukaan tehdyssä tutkimuk-

sessa seurattiin vuonna 1987 syntyneiden nuorten NEET-statuksen vaikutuksia vuosien 

2003-2012 välisen aikana. Kyseisessä tutkimuksessa on nähtävissä tutkimusaineiston 

perusteella pitkittyneen aikavälin NEET- statuksen omaavissa nuorissa lisääntynyttä yh-

teiskunnan varoista tuotettujen palveluiden käyttöä, kuten muun muassa lisääntynyttä 

kelakorvattujen lääkkeiden käyttöä, psykiatrisen erikoissairaanhoidon ja toimeentulotuen 

käyttöä. (Gissler & Larja & Merikukka & Paananen & Ristikari & Tormakangas: 2016.) 

 

8.2 Nuoren näkökulma 

Haastattelemalla Helsingin NMKY:n Starttivalmennukseen osallistuneita nuoria, tuon 

esiin nuorten subjektiivisen kokemuksen Starttivalmennuksen vaikutuksesta nuorten 

osallisuuden ja elämänhallinnantaitojen kehittymisessä valmennusjakson aikana. Kiila-

koski (2012) korostaa näkökulmaa, jossa yksilöllisten vaikutusmahdollisuuksien turvaa-

minen on tärkeää, erityisesti tilanteissa, joissa kyseessä on lapsia ja nuoria itseään kos-

kevat kysymykset, kuten koulutus- ohjaus ja hoivapalveluratkaisut. Kiilakoski (2012) li-

sää myös, miten lapsille ja nuorille tulisi tarjoutua myös mahdollisuus vaikuttaa myös 

yleisempään kunnalliseen päätöksentekoon, lasten ja nuorten tasoisesti tarjottuna, 

niissä ympäristöissä, joissa he muutenkin ovat. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 24–25.) 
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8.3 Työyhteisön ja organisaation näkökulma 

Helsingin NMKY:n Y-Careen, nuorille suunnatun palvelukokonaisuuteen kuuluvan Start-

tivalmennuksen toimintaa rahoittaa Suomen Opetus- ja kulttuuriministeriö. Toimintaan 

on kohdennettu työpajatoiminnan resursseista yksi henkilötyövuosi. Toimintaa toteuttaa 

kaksi Helsingin NMKY:n työpajan työntekijää, jotka molemmat toimivat 50% henkilötyö-

vuoden resursseilla. Starttivalmennus -jaksoille olisi kysyntää ja nuoria olisi tulossa 

enemmän, kuin mihin resurssit tällä hetkellä riittävät. Starttivalmennuksen jatkon kan-

nalta haasteita asettavat toiminnan tiukat resurssit. Tällä hetkellä Starttivalmennuksen 

työntekijöiden työaika kuluu pääosin käytännön viikkotuntien ohjaamiseen ja asiakkai-

den alkukartoituksiin. Työaika ei riitä ammatilliselle reflektoinnille, palautekeskusteluille, 

purkukokouksille eikä työnohjaukselle, sillä etusijalla on nuorten tarpeiden mukainen toi-

minnallinen tukeminen. Työntekijöiden työssä jaksaminen tulee jatkossa haasteeksi ja 

sen myötä nuorten laadukas ohjaaminen. Tämän hetken arvioitu tarve työvoimalle olisi 

yhden henkilötyövuoden sijaan puolitoista henkilötyövuotta. (Liikala 2019.) 

 

Nuorten kokemusten kuuleminen ja esille tuominen Starttivalmennuksesta on ollut mer-

kityksellistä, sillä se on auttanut tulkitsemaan työn merkityksellisyyttä konkreettisesti.  

Toiminnan jatkoa ajatellen olisi ensiarvoisen tärkeää saada toiminnalle lisäresursseja, 

jotta laadukasta ja tärkeää työtä yhteiskunnallisesti haavoittuvimmassa asemassa ole-

vien nuorten parissa olisi mahdollista toteuttaa myös tulevaisuudessa, sekä samalla säi-

lyttäen työntekijöiden työhyvinvointi ja työssä jaksaminen. 

 

Niemelä (2010) toteaa, että hyvinvointia ja sen taloudellisia edellytyksiä ei synny ilman 

työtä. Työpolitiikkaa on vanhastaan pidetty sosiaalipoliittisen hyvinvointipolitiikan keskei-

senä alueena. Työvoimasta ja työntekijöiden työkyvystä on pidettävä hyvää huolta, mi-

käli yhteiskunta aikoo menestyä kansainvälisessä talouskilpailussa. Työssä jaksaminen, 

työhyvinvoinnin ja työkyvyn ilmiöt ovat tärkeitä tekijöitä, tarkasteltaessa työpolitiikkaa hy-

vinvointipolitiikkana. Niemelä (2010) nostaa esiin, kuinka työvoiman ja koko väestön ter-

veys on niin ikään koko toimeliaisuuden ja hyvinvoinnin edellytys. Hyvä terveys, sekä 

hyvä työ- ja toimintakyky kulkevat käsi kädessä. Terveys on tärkeä toiminnan ja työn 

resurssitekijä, joten sitä pidetään keskeisenä hyvinvoinnin osatekijänä. (Niemelä 2010: 

109.) 

Kuten myös Niemelä (2010) toteaa, kuinka yksilön hyvä terveys on toiminnan ja työn 

resurssitekijä, sekä yhteiskunnan työvoiman ja työntekijöiden työkyvyn olevan edellytys 
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yhteiskunnan kansainväliselle menestykselle talouskilpailussa. Näin ollen myös Helsin-

gin NMKY:n Starttivalmennuksen henkilöstön hyvinvointi olisi eduksi koko Helsingin 

NMKY:n organisaatiolle, lisäten Helsingin NMKY:n organisaation kilpailukykyä yhteis-

kunnassa. 

9 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuksen vaiheet 

Seuraavassa osiossa esittelen ja perustelen valitsemani tutkimusmenetelmän sekä käyn 

läpi tutkimuksen eri vaiheita kuten tutkimusaineiston hankintatapaa ja kerron tutkimusai-

neiston analyysivaiheesta. Lisäksi esittelen tutkimusaineiston työstämisvaiheita. Tuon 

lopuksi esille eettisyyden ja luotettavuuden näkökulmia opinnäytetyössäni. 

9.1 Tutkimusmenetelmä ja tutkimusaineiston hankinta 

Haastattelin alun perin seitsemää Helsingin NMKY:n Starttivalmennukseen osallistu-

nutta nuorta. Rajasin lopulta tutkimuksen kohderyhmäksi opinnäytetyötä työstäessä nel-

jään, hetkellä NEET- statuksen omaavaan Starttivalmennuksen loppuvaiheessa olevaan 

nuoreen. Toki kaikkien haastateltavien vastaukset ovat tärkeitä ja arvokkaita. Haastatte-

lussa kuitenkin ilmeni kolmen haastateltavan kohdalla, että he olivat aloittaneet Startti-

valmennuksen kuluneen viikon sisällä, eikä heille ollut kertynyt vielä kokemuksia tai aja-

tuksia Starttivalmennuksen vaikutuksista suhteessa tutkimukseni teemakysymyksiin. Li-

säksi yksi kolmesta opiskeli parhaillaan ammattikorkeakoulussa, eikä täten sopinut tut-

kimuksen kohderyhmään. Kyseisten haastateltavien vastausaineiston käyttäminen ei 

näin ollen olisi ollut tarkoituksenmukaista tässä tutkimuksessa.  

Laadulliseen tutkimukseen haastateltavat on valittava tiedonsaantia silmällä pitäen mah-

dollisimman samasta viitekehyksestä, saadakseen ilmiöön liittyvää tietoa. Tulisikin pyr-

kiä jo haastattelua suunniteltaessa ratkaisemaan ketä, missä ja milloin haastateltaisiin. 

(Kananen 2008: 75–76.) 

Varsinainen haastattelu toteutettiin henkilökunnan kanssa ennalta sovitussa, mahdolli-

simman häiriöttömässä tilassa. Haastattelut olivat keskustelumuotoista, avoimien tee-

makysymysten teemojen viitoittamia. Käytin laadullisessa tutkimuksessani avoimia tee-

makysymyksiä, jotka pohjautuivat Allardtin (1976) tarveteoriaan. 
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Toteutin kvalitatiivisen, eli laadullisen tutkimuksen, jonka tarkoituksena oli selvittää nuor-

ten subjektiivisia kokemuksia ja ajatuksia oman osallisuuden ja elämänhallinnan kehityk-

sestä Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen loppuvaiheessa. Tutkimuksen kohderyh-

mänä toimivat Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen 17-29 vuotiaat, työn ja koulutuk-

sen ulkopuolella olevat nuoret. 

Haastattelu toteutui autenttisessa suorassa kontaktissa haastateltavan ja haastattelijan 

välisessä vuorovaikutuksessa haastattelun teemoista keskustellen. Haastattelijana tuin 

keskustelua avoimilla apukysymyksillä, johdattelematta tai tarjoamatta vastausvaihtoeh-

toja haastateltavalle. 

Laadullisen tutkimuksen perimmäinen tarkoitus on pyrkiä tutkittavan ilmiön syvälliseen 

ymmärtämiseen ja oivaltamiseen. Kvalitatiivinen tutkimus antaa mahdollisuuden ilmiön 

syvälliseen ja rikkaaseen kuvaamiseen ja esille tuomiseen. Analyysiprosessi kulkee tut-

kimuksen rinnalla läpi prosessin, painottumatta tutkimuksen loppuvaiheeseen, kuten 

määrällisessä tutkimuksessa.  (Kananen 2008: 24.) Laadullisessa tutkimuksessa pureu-

dutaan syvällisesti yksittäisiin prosesseihin ja ilmiöihin, ollaan kiinnostuneita merkityk-

sistä sekä miten ihmiset kokevat ja näkevät reaalimaailman. Laadullisessa tutkimuk-

sessa korostuu suora kontakti tutkijan ja tutkittavan välillä, tutkijan mennessä fyysisesti 

ilmiön pariin haastattelemaan ja havainnoimaan tutkittavia. (Kananen 2008: 25.) 

Kanasen (2008) mukaan haastattelu tiedonkeruumenetelmänä on yksinkertainen. Haas-

tattelija esittää kysymyksiä haastateltavalle tutkimusongelmaan liittyen, selvittääkseen 

haastateltavan ajatuksia, kokemuksia ja mielipiteitä. Kananen (2008) esittää, kuinka 

haastattelukysymysten on liityttävä tutkimuskysymyksiin, jolla pyritään ratkaisemaan 

varsinainen tutkimusongelma, eli haastattelukysymykset tulee erottaa varsinaisista tut-

kimuskysymyksistä. Haastattelukysymyksiä käytetään haastattelussa lähinnä pyrkimyk-

senä saada tietoa varsinaisista tutkimuskysymyksistä. (Kananen 2008: 73.) Teemahaas-

tattelussa on ennakkoon määritelty haastateltavan kanssa käytävät aihealueet, eli tee-

mat. Ennen haastattelun aloittamista on hyvä käydä haastattelun teemat läpi haastatel-

tavan kanssa, jotta voidaan varmistaa koko ilmiön osa-alueiden mukaantulo. Avoin haas-

tattelu vastaa lähinnä keskustelua valitusta aihealueesta. (Kananen 2008: 73.) 
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Nauhoitin kaikki haastattelut ääninauhurilla ja tiedotin asiasta haastateltavia etukäteen. 

Laadullisessa tutkimuksen aineiston keruussa käytettävä äänen tai kuvan tallennusme-

netelmä tuo varmuutta ja lisää tulosten luotettavuutta sekä mahdollistaa palaamisen tut-

kimustilanteeseen tulkinnan tarkistamiseksi ja syventämiseksi. (Kananen 2008: 79). 

9.2 Aineiston työstäminen ennen analysointia 

Aloitin haastattelumateriaalin työstön litteroimalla, eli kirjoittamalla kaikki tallenteiden 

haastattelumateriaalit sanatarkasti auki. Litterointi tarkoittaa erilaisten tallenteiden, kuten 

äänen, kuvan tai liikkeen purkamista, eli haastatteluaineiston auki kirjoittamista sanatar-

kasti tekstimuotoiseksi tiedostoksi. (Kananen 2008: 80). 

Litteroinnin jälkeen lähdin selkeyttämään aineiston jäsentämistä koodaamalla. Koodauk-

sen toteutin maalaamalla tiettyihin teemoihin kuuluvan tekstin aina tietyllä värillä. Yhdis-

tin kaikki samanväriset tekstit omiksi aineistoiksi haastatteluteemojen mukaan, tarkoituk-

sena helpottaa seuraavaa työstövaihetta. Käytin litteroinnissa ja koodauksessa apuna 

Word- kirjoitusohjelmaa. 

Kananen (2008) tuo esiin, kuinka litteroitu aineisto vaatii työstöä ennen analyysivaihetta 

ja aineisto edellyttää pelkistystä, selkeyttämistä ja tiivistämistä, jonka yhtenä keinona toi-

mii aineiston koodaus. Koodaus, eli luokittelu on ajattelun perustoimintoja, jolla muodos-

tetaan yksinkertaistettuja, kognitiivisia karttoja. (Kananen 2008: 88–89.)  

9.3 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Pyysin kaikilta tutkimukseen osallistuvilta luvan tutkimuksen suostumuslomakkeen muo-

dossa, jossa kävi ilmi tutkimuksen tausta ja tavoite, sekä miksi tutkimus toteutetaan. Toin 

suostumuslomakkeessa esille salassapitovelvollisuuden, asiakkaan anonymiteettiin, tie-

tosuojaan liittyvät asiat, haastattelutilanteen tallentamismenetelmän sekä toin esiin, 

kuinka tallenteet hävitetään asianmukaisella tavalla opinnäytetyön valmistuttua. Hyvän 

tutkimuskäytännön lähtökohta ja edellytys on, että tutkittavilta saadaan tutkimukseen 

osallistumisesta asiaan perehdyttämällä annettu suostumus, jolla pyritään estämään tut-

kittavien manipulointi tieteen nimissä. Tutkittavat perehdytetään, ja tutkittaville kerrotaan 

kaikki oleellinen tieto, mitä tutkimuksen eri vaiheissa tulee tapahtumaan sekä varmiste-

taan, että tutkittava on ymmärtänyt esille tuodun informaation. Tutkimustietojen käsitte-

lyn keskeisinä elementteinä ovat luottamuksellisuus ja anonymiteetti. Tutkijan on myös 
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tietoja julkistaessa pidettävä huolta luottamuksellisuuden säilyttämisestä ja anonymiteet-

tisuojasta, eli pidettävä huolta, ettei tutkittavan henkilöllisyys paljastu, varsinkin mitä ar-

kaluontoisemmasta asiasta on kysymys. (Hyvä tutkimuskäytäntö n.d.) 

Ennen haastattelun aloittamista kerroin haastateltaville, että haastattelut ovat täysin va-

paaehtoisia ja haastateltavilla olisi täysi oikeus kieltäytyä vastaamasta tai osallistumasta 

tutkimukseen siinäkin tapauksessa, vaikka lähtökohtaisesti haastateltavat olisivat suh-

tautuneet haastatteluun positiivisesti. Kunnioitin myös haastateltavan päätöstä olla vas-

taamatta kysymyksiin haastattelun aikana, mikäli haastateltavat niin päättivät. Haastat-

telutilanteessa käytin laajojen teemakysymysten tukena tarkentavia apukysymyksiä, joh-

dattelematta tai tarjoamatta valmiita vastauksia. Analysoin haastattelumateriaalin puolu-

eettomasti ja eettisten ohjeiden mukaisesti. Laadulliseen aineistoon liittyy usein paljon 

luottamuksellista tietoa yrityksistä ja haastateltavista. Materiaalien käyttö vaatii aina lu-

van ja haastateltavan on tuotava yksityisyydensuojaan liittyvät seikat ilmi, ennen haas-

tattelujen toteuttamista. (Kananen 2008: 135.) 

Ihmistutkimuksen ensimmäinen pääperiaate on, ettei tutkimusta saa tehdä salaa, eikä 

vasten tutkittavien tahtoa (Stakes 2005). Stakesin julkaisussa (2005) mainitaan tutkijan 

perustehtävän olevan luotettavan informaation tuottamista todellisuudesta. Informaatio 

käsittää todellisuudesta nousevien ilmiöiden tulkinnan kuvailua ja selittämistä. Tutkijan 

on pystyttävä välittämään vakuuttavasti työnsä tuloksia toisille tutkijoille ja yhteiskunnan 

muille jäsenille. Julkaisussa tuodaan esille, että tutkijan tulee osaltaan vaikuttaa siihen, 

että tutkimuksessa saatua informaatiota tulee käyttää eettisten vaatimusten mukaisesti. 

(Stakes 2005.) 

10 Tutkimustulokset 

Käytän tässä opinnäytetyössä teoriasidonnaista- sekä teorialähtöistä analyysia. Yhdis-

tän empiriasta, eli nuorten haastattelussa esille nousseita subjektiivisia ajatuksia ja ko-

kemuksia nuorten syrjäytymistä, osallisuutta ja elämänhallintaa käsitteleviin tieteellisiin 

tutkimuksiin-, artikkeleihin- ja kirjallisuuteen. Tutkimusaineisto pohjautuu nuorten ajatuk-

siin ja kokemuksiin elämänhallinnasta ja osallisuudesta opinnäytetyössäni ennalta mää-

riteltyyn, Erik Allardtin (1976) klassiseen tarveteoriaan. 

Eskola (2007) jakaa artikkelissaan tutkimusanalyysin kolmeen luokkaan – aineistolähtöi-

seen-, teoriasidonnaiseen- ja teorialähtöiseen tutkimusanalyysiin. Aineistolähtöisessä 
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analyysissä teoria pyritään konstruoimaan aineistosta. Teoriasidonnaisessa analyysissä 

käytetään monia teoreettisia kytkentöjä, mutta ei suoraan pohjata tutkimusaineistoa tiet-

tyyn teoriaan. Teorialähtöisessä analyysissa lähdetään klassisen mallin mukaan teori-

asta ja palataan siihen empiriassa käynnin jälkeen. (Eskola 2007: 162–163.)   

10.1 Nuorten ajatuksia sosioekonomisista tekijöistä 

Aloitan tutkimustulosten analyysin elintason näkökulmasta. Käsittelen seuraavassa ana-

lyysiaineistossa Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen nuorten kokemuksia Starttival-

mennuksen vaikutuksista elintason eri osa-alueisiin, kuten asumistasoon, työllisyyteen 

ja koulutukseen sekä terveyteen. 

Nuoren osallistuttua Starttivalmennukseen ja aktivoiduttuaan yhteiskunnallisesti, oli ha-

vaittavissa, kuinka yhteiskunta tukee aktiivisia yksilöitä taloudellisesti. Haastateltava koki 

positiivisena Starttivalmennukseen osallistuttuaan tulojen nousun ja kertoi saavansa ny-

kyisin enemmän taloudellista tukea valtiolta. 

No enne tätä (Starttivalmennusta) mä sain vaan toimeentulotukee, ja täst mä nyt 

rupeen saamaan sitä työmarkkinatukee. -H1 

Eräs toistaiseksi vielä kotona asuva haastateltava toi ilmi, alkaneensa Starttivalmennuk-

sen aikana pohtimaan itsenäistymistä ja omilleen muuttamista. Haastateltava toi esiin  

kuinka on saanut tukea Starttivalmennuksen yksilövalmentajilta ajattelunsa kehittymi-

sessä. Haastateltava kertoi, kuinka Starttivalmennuksessa on yhdessä käsitelty, mitä 

omilleen muuttaminen vaatii, sekä mitä seikkoja kannattaa ottaa huomioon muuttaessa 

pois kotoa ensiasuntoon. Haastateltavassa oli havaittavissa lisääntyneitä voimavaroja 

itsenäistymistä ajatellen. Haastateltava on pohtinut aikaisemminkin omilleen muutta-

mista ja tuo haastattelussa ilmi, kuinka on saanut Starttivalmennuksen aikana kartutettua 

muun muassa tiedollisia resursseja itsenäistymiseen ja omaan ensiasuntoon muuttami-

seen koskevissa asioissa. 

Me ollaan puhuttu siit omaan muuttamisest ja raha asioita käsitelty et miten sääs-
tää rahaa ja maksaa kaikki laskut […] oon mä sitä kyllä ennenkin ajatellut, mut tääl 

se on tullu vielä vahvemmin. -H4 

Haastattelut sujuivat pääsääntöisesti jouhevasti ja keskustelu eteni luontevasti omalla 

painollaan. Eteen tuli myös tilanteita, jossa haastateltava ei syystä tai toisesta ollut halu-

kas avaamaan ajatuksiaan. Vastaukset haastattelun teemakysymyksiin jäivät suppeiksi 

ja sisällöltään köyhiksi. Keskustelua oli hankalaa viedä eteenpäin, sillä vastauksista ei 
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auennut saumaa, josta olisi saanut kiinni. Pyysin asiakasta viestimään, mikäli kokee tie-

tystä teemasta keskustelun epämukavaksi. Asiakas viestitti ymmärtäneensä asian ke-

honkielellä nyökyttelemällä päätään. Keskustelun takkuavuus jäi mietityttämään. Mie-

leeni juolahti myös ajatus siitä, ilmaisinko kysymykset tarpeeksi selkokielellä ja ymmär-

sikö haastateltava kysymyksen. Haastattelun takkuavuuden taustalla saattoi toki olla 

myös monia muita syitä, miksi haastateltava ei mahdollisesti halunnut tuoda ajatuksiaan 

esille, kuten muun muassa epäluottamusta.  

 

Keskustelimme haastateltavien kanssa myös koulutuksesta, koulutuksiin hakeutumi-

sesta ja työllistymisestä koulutuksen jälkeen. Haastateltava kertoi keskittyvänsä hetkellä 

yhteishakuun, eikä kokenut työllistymistä ajankohtaiseksi. Jatkoimme keskustelua luon-

taisesti koulutuksesta sillä, mikäli opiskelupaikka aukeaa ja perustutkinnon suorittaminen 

mahdollistuu, paranevat myös haastateltavan mahdollisuudet kiinnittyä työmarkkinoille.  

Mä en oo varsinaisesti menossa tästä mihinkään työpajalle tai tämmöseen vaan 

mun on tarkoitus mennä kouluun syksyllä. -H1 

Kaikilla haastateltavilla oli päämääränä päästä ensisijaisesti opiskelemaan. Nuoret vai-

kuttivat haastattelussa olevan tietoisia, kuinka tärkeää on suorittaa peruskoulun jälkeen 

ainakin toisen asteen tutkinto. Nuorille oli tärkeää opiskelupaikan saaminen ja tutkinnon 

suorittaminen tulevaisuudessa, mikä parantaa nuorten työllistymismahdollisuuksia tule-

vaisuudessa ja ehkäisee syrjäytymistä yhteiskunnasta. 

Ainaki ajatuksena on että aloittaa koulu, jos mä saan ninku koulupaikan. -H2 

Haastateltavat toivat esiin, kuinka ovat valmistautumassa yhteishakuun ja ovat tyytyväi-

siä Starttivalmennuksesta saamaansa henkilökohtaiseen tukeen esimerkiksi pääsyko-

keisiin valmistautumisessa sekä opastusta mitä, minne ja milloin olisi järkevää mennä 

opiskelemaan. 

Mä oon saanu täältä tosi paljon tukee siihen et mitä mä haluan tehä ja et mihin mä 
menisin opiskelemaan, ku ennen ku mä tulin tänne ni mul ei ollu mitään hajua eikä 

mulla ollu mitään sellasta varsinaista apuakaan. -H1 

Tehtiin tääl mun yhteishaku X:kaa, et katottiin mihin kouluun mä hakisin ja sit ol-
laan valmistauduttu niihin pääsykokeisiin et mitä niissä sit kannattais ottaa huomi-

oon. -H4 

Haastateltavat toivat ilmi haastattelussa toiveitaan työllistymisestä tulevaisuudessa ja 

kertoivat, kuinka olivat saaneet jo hieman työkokemusta Helsingin NMKY:n työpajoilta. 
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Haastateltavat toivat esiin, kuinka valmennusjaksolla käsiteltiin tulevaisuuden odotuksia 

ja toiveita jopa viiden vuoden tähtäimellä. Haastateltavat kertoivat, kuinka he ovat käy-

neet valmennusjaksolla läpi erilaisia omiin intresseihin täsmääviä ammattialoja ja työko-

keilut Helsingin NMKY:n työpajoilla auttaneet osaltaan jäsentämään, mitä alaa nuoret 

haluaisivat mahdollisesti lähteä tulevaisuudessa opiskelemaan.  

Olin kolme viikkoa jo työkokeilussaki. -H3 

Mä olin kaks kuukautta iltapäiväkerhotoiminnassa, ni siit sai semmosta työkoke-

musta ja sit mietitty et mitä sitä haluis tehä tulevaisuudessa ja mitä lähtee opiske-

leen ja mitä se oma ammatti olis. -H4 

Tutkimustulokset osoittavat nuorten olevan tyytyväisiä saamaansa ohjaukseen koulutuk-

seen ja opiskeluun liittyvissä asioissa ja ovat kukin omilla tahoillaan edistyneet koulutuk-

seen liittyvissä asioissa. Haastattelusta käy ilmi, että kaikille haastateltaville opiskele-

maan pääseminen ja opiskelupaikan saaminen on ajankohtaista, toivottavaa sekä ta-

voite.  

Starttivalmennuksessa panostetaan nuorten laadukkaaseen yksilölliseen ohjaamiseen 

ja haastattelussa tuleekin esiin nuorten tyytyväisyys yksilövalmentajilta saamaan henki-

lökohtaiseen tukeen. Keskustellessani haastateltavan kanssa, tuli ilmi kuinka haastatel-

tava koki tyytyväisyyttä siihen, että Starttivalmennuksessa asiat etenevät.  

Täältä saa ehkä enemmän semmosta henkilökohtasta tukee […] asiat menee 

niinku eteenpäin. -H3 

Keskustelimme haastateltavien kanssa erilaisista terveyteen liittyvistä asioista. Haasta-

teltavat toivat esille Starttivalmennusjakson aikana kokeneensa positiivisia vaikutuksia 

mielialassa. Haastateltava kertoi oppineensa Starttivalmennuksessa mitä kannattaa ot-

taa huomioon mielialojen kanssa, sekä oppineensa keinoja, millä voi itse vaikuttaa posi-

tiivisesti omaan mielialaan.  

Ollaan me puhuttu että mitä kannattaa ottaa huomioon omien mielialojen kaa. -H4 

Starttivalmennuksella oli haastateltavan mukaan myös vaikutusta nuoren mielentervey-

den kohenemiseen. Haastateltava toi esille kuinka ennen Starttivalmennukseen osallis-

tumista, koki olevansa elämässään umpikujassa, mikä aiheutti ahdistusta ja luultavasti 

masennusta. Starttivalmennukseen osallistumisen haastateltava koki huojentavana ja 

kertoi samalla myös riitelyn kotona vanhempien ja poikaystävän kanssa vähentyneen. 
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Tosi paljon mielenterveyteen vaikuttanu positiivisella tavalla. -H1 

Haastattelun edetessä, ilmeni nuorten erilaiset elämäntilanteet ja elämäntilanteiden mu-

kanaan tuomat moninaiset haasteet. Haastateltava kertoi muun muassa rankasta ajan-

jaksostaan elämässään, kun oli lyhyen ajan sisällä menettänyt läheisiä ihmisiä. Haasta-

teltava kertoi, kuinka synkimpinä hetkinä oli ajatellut, ettei tule selviämään menetysten 

mukanaan tuomasta tuskasta. Lopulta haastateltava totesi, kuinka kaikesta huolimatta 

tuska oli alkanut ajan kuluessa hellittämään. Haastateltava kertoi, ettei Starttivalmennuk-

sen aikana enää jatkuvasti ajattele asiaa ja on päässyt pienin askelin surutyössä eteen-

päin. 

Mullahan on ollu täs kaks vuotta aika rankkaa, et mullahan eka kuoli X äkillisesti 

ja neljä kuukautta sitten lähti X. […] Tääl mä en enää ninku ees ajattele asiaa mut 
et silleen mä oon päässy siin asiassa eteenpäin, vaikka X:än aikana musta tuntu 

et mä en tuu selviimään. -H3  

Keskustellessamme nuorten kanssa mielenterveyteen vaikuttaneista seikoista, ilmeni 

Starttivalmennuksella olevan haastattelun vastausaineiston mukaan positiivisia vaiku-

tuksia nuorten mielenterveyteen. Haastateltava toi esille, kuinka on saanut paniikkihäi-

riön hallintaan altistumalla Starttivalmennuksessa ihmiskontakteille ja kuinka uudet 

myönteiset kokemukset ryhmässä ovat auttaneet lievittämään paniikkihäiriön mukanaan 

tuomaa oirekirjoa.  

Mä kärsin ennen paniikkihäiriöstä uusien ihmistenkaa ja isoista tiloista ni mä oon 

tosi hyvin saanu sitä pois ku oon just tutustunu uusiin ihmisiin tän ryhmän kautta. 

[…] Ulkona ei pelota enää mennä isoihin paikkoihin tai ryhmiin. -H4 

Haastateltavasta kertoivat, kuinka Starttivalmennuksessa on opeteltu arkirytmiä. Haas-

tateltavat tuovat ilmi, kuinka ovat huomanneet ruokailun ja sen rytmittämisen kehittyneen 

Starttivalmennusjakson aikana, mikä on omalta osaltaan ollut terveyttä edistävä tekijä. 

Haastateltava toi esiin, kuinka ennen Starttivalmennusta kotona ollessaan saattoi olla 

välillä jopa koko päivän syömättä. Haastateltava tuo myös esiin tyytyväisyyttä siihen, että 

Starttivalmennuksessa ei tarvitse nähdä nälkää sillä aina on syötävää tarjolla. 

Esimerkiks sillon ku mä olin vaan kotona ni mulla oli tosi epäsäännölliset ruoka-
ajat, et mä saatoin syödä kerran päivässä tai en ollenkaan. […] Tääl saa aina 

syödä ja tääl on aina syötävää, ja sit just ku torstaisin ku tehdään ruokaa, ni se 

saattaa olla mun ninku se lounas täällä, et ei mul ois kotona sellasta ollu. -H1 

Keskustelimme haastateltavien kanssa myös unen merkityksestä omaan terveyteen 

nähden. Keskustelussa tuli esiin, kuinka haastateltava oli oivaltanut unen rytmittämisen 
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merkityksen. Keskustelussa ilmeni, kuinka helposti unirytmi saattaa kääntyä täysin pää-

laelleen, mikäli yksilöllä ei ole elämässään rutiinia, mikä rytmittäisi päivää ja samalla yk-

silön unta.  

Ennen mun unirytmi on ollut sellaista et mä valvoin öisin ja nukuin päivisin. […] 

Tääl on saanu sitä semmosta oikeeta rytmiä. -H4 

Tutkimustulokset osoittavat myönteisiä tuloksia nuorten kokemuksesta Starttivalmen-

nuksen vaikutuksesta omaan terveyteen. Nuoret toivat haastattelussa esille, kuinka he 

ovat saaneet rohkeutta ilmaista omia tunteitaan puhumalla ja ohjaajien kannustaessa 

ilmaisemaan myös pettymyksen tunteita. Nuoret kokivat omien kommunikaatiotaitojen 

parantuneen, mikä on osaltaan vaikuttanut ihmissuhteiden laadun paranemiseen. Nuo-

ret toivat esille tunteiden käsittelyn merkityksen puhumalla turvallisten aikuisten kanssa. 

Haastateltava kertoi kokemuksestaan, kun yksilövalmentaja oli kannustanut ilmaise-

maan myös pettymyksen tunteita tukahduttamisen sijaan. 

No kyl se X tos yks päiväki sano et: ”Kyl sä voit sanoo ihan suoraan mulle jos sua 

v*****a, et mä en siitä paljoo tuu hetkahtaa.” - et se on hyvä […] se on ninku hyvä 
koska välillä tuntuu et nää valmentajat on niin semmosii opettajii, et sä et uskalla 

sanoo mitää ku sielt tulee et: ”Nonii lähetääs kuraattorille!” -H3 

Keskustellessamme kommunikaation tärkeydestä, toi haastateltava ilmi tyytyväisyyttään 

Starttivalmennuksen yksilövalmentajia kohtaan. Haastateltava kertoi kokemuksestaan, 

kuinka yksilövalmentajien kanssa voi puhua kaikesta, mikä osoittaa haastateltavalta luot-

tamusta yksilövalmentajia kohtaan. Haavoittuvassa asemassa oleva nuori, jolla on pet-

tymyksiä elämän eri osa-alueilla, saattaa olla hyvinkin epäluuloinen muita ihmisiä koh-

taan, eikä luottamussuhdetta ole välttämättä helppoa rakentaa.  

Sit tääl on ninku tosi hyvät työntekijät, et tota niitten kanssa voi puhua ihan kai-

kesta. -H1 

Haastateltavat kertoivat saaneensa merkityssisältöä elämälleen osallistuttuaan Startti-

valmennukseen. Haastateltavat toivat esille ajatuksiaan ja tyytyväisyyttään siihen, että 

on joku paikka mihin tulla aamulla. Starttivalmennus koettiin miellyttävänä ympäristönä, 

johon on helppoa tulla sekä esiin tuli myös oman elämän merkityksellisyyden lisäänty-

minen Starttivalmennukseen osallistumisen myötä. 

Siis et ei tarvii olla kotona niinkään tyhjänpanttina ja et ei oo sitä tunnetta et : ”Öö 

mä heräsin, et mitä mun pitäis tänään tehdä?” -H3 

No siis mä oon saanu jotain tarkotusta elämälle. -H1 
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Haastateltava toi esiin myös tyytyväisyyttä omaan etsivään nuorisotyöntekijään, johon 

oli saanut kontaktin Starttivalmennuksen kautta ja toi esiin helpotustaan saadessaan Et-

sivältä nuorisotyöntekijältä palvelunohjausta. Haastateltavan kanssa oli kartoitettu hä-

nelle sopivia palveluita sekä pohdittu, miten palveluiden piiriin pääsee. 

Sit ku täällä saa tavallaan sen oman etsivän nuorisotyöntekijän, joka siis tätä 
kautta tuli, ni se on ohjannu mua eri tahoille, hakemaan apua mitä mä oon tarvin-

nut. -H1 

10.2 Nuorten ajatuksia ihmissuhteista 

Seuraavaksi analysoin haastateltavien ajatuksia ja kokemuksia Starttivalmennuksen vai-

kutuksista nuorten ihmissuhteisiin heidän lähiyhteisöissään. Keskustelin nuorten kanssa 

heidän perhesuhteistaan, ystävyys- ja kaverisuhteista sekä suhteesta seurustelukump-

paniin.  

Haastattelussa kävi ilmi, kuinka nuori oli kokenut Starttivalmennukseen osallistumisen 

vaikuttaneen nuoren ja hänen vanhempiensa väleihin positiivisesti, sillä vanhemmat oli-

vat olleet huojentuneita, huomatessaan jälkikasvunsa edistyvän elämässään ja kehitys-

vaiheessaan.  

No siis just se ku mä en oo joka päivä kotona, niin vanhemmat ei oo enää niin 

huolissaan et mitä mä tuun tekeen elämälläni. Ne tietää et jotain tapahtuu. -H1 

Haastateltavilla nuorilla ilmeni perhesuhteissa eroavaisuuksia ja perhetaustat vaihtelivat 

luonnollisesti jonkun verran keskenään. Keskustellessamme perhesuhteista ja sen mer-

kityksestä toi haastateltava esille, kuinka välit vanhempiin olivat pysyneet samanlaisina 

Starttivalmennuksen aikana kuin aikaisemminkin. Tosin välit olivat olleet jo ennestäänkin 

hyvät, joten muutokselle ei ollut tarvettakaan. 

No mulla on ollu aikasemminkin perheen kanssa hyvät välit, et huonoja välejä ei 

oo ollu. -H2 

Haastateltavat toivat ilmi, kuinka olivat kokeneet Starttivalmennusjakson aikana kommu-

nikaatiotaitojensa kehittyneen ja sen ansiosta myös yhteyden vanhempiinsa parantu-

neen sekä havainneensa kommunikaatiotaitojen kehittymisellä olleen positiivisia vaiku-

tuksia myös kaverisuhteiden paranemiseen.  
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Ku on oppinu puhuun enemmän ni on pystyny perheelle ja kavereillekki puhuun 
enemmän ja sit on saanu enemmän tekemistäki ku on pystyny puhuun kavereit-
tenkaa ja sit on sellanen energinen f iilis ollu ku tääl on ollu ni sit on jaksanu olla 

kavereittenkikaa ja tehä perheenkikaa jotain. -H4 

Osa haastateltavista toi esille olevansa parisuhteessa. Keskustellessamme Starttival-

mennuksen vaikutuksista parisuhteeseen, toi nuori puolestaan huumoria käyttäen esille, 

kuinka huomasi positiivisia vaikutuksia suhteessa seurustelukumppaniin. Haastateltava 

kertoi Starttivalmennuksella olleen positiivisia vaikutuksia parisuhteeseen, sillä on saa-

nut sisältöä elämäänsä, sen sijaan että olisi jatkuvasti kotona. 

No ei tää oikeestaan perhesuhteisiin muuten varmaan ku et mun mies on onnelli-

nen kun mä oon ainakin sen neljä tuntia pois kotoo . (naurua). -H3 

Eräs haastateltava kertoi, miten on saanut energiaa ja voimavaroja Starttivalmennusjak-

son aikana tutustua uusiin ihmisiin ja haluaa luoda uusia ihmissuhteita. Haastateltava 

ilmaisi, kuinka on saanut voimavaroja Starttivalmennuksesta ja sitä mukaan ollut moti-

voitunut luomaan uusia ihmissuhteita.  

Täällä ollessa ma oon halunnut luoda uusia ihmissuhteita, et niinku haluun uusia 

kavereita. -H1 

Haastateltavat kertoivat tykkäävänsä Starttivalmennuksen tuomasta yhteisöstä, jossa on 

mukava viettää aikaa ihmisten kanssa, vaikkei syvempiä ystävyyssuhteita ole päässyt 

muodostumaan. Suhde Starttivalmennuksen muihin nuoriin on kuitenkin ollut haastatel-

tavan mielestä rennon kaverillisia. 

No ei täällä siis oo sellasia tällä hetkellä kenen kanssa vapaa-ajalla menis viettää 
aikaa, mut siis tänne on kiva tulla ja kun täällä on ihmisiä joiden kanssa on kiva 

olla. -H1 

Kommunikaation toimivuuden merkitys on noussut monesti haastatteluissa tärkeäksi te-

kijäksi, suhteessa ihmissuhteiden toimivuuteen. Haastateltava kertoi tyytyväisyydestään 

ikätovereihin Starttivalmennuksessa, nostaen esiin kommunikaation näkökulman, jonka 

kokee toimivan melko hyvin suhteessa Starttivalmennuksen nuoriin. Kommunikaatiotai-

dot edesauttavat ihmisiin tutustumista ja nuori on saanut onnistumisen kokemuksia, tu-

tustuessaan uusiin ihmisiin sekä kartutettuaan sosiaalista pääomaa. 

Oon ollu tyytyväinen näihin ihmisiin ja oon tutustunu ja pystyny aika hyvin kommu-

nikoimaan heidän kanssaan. -H2 
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Tutkimusaineisto osoittaa Starttivalmennusjakson olleen hyödyllinen nuorten ystävyys- 

ja kaverisuhteiden ylläpidossa ja luomisessa. Keskustellessa haastateltavien nuorten 

kanssa, nousi kommunikaatio ja puhumisen taito usein esiin. Nuoret toivat esiin koke-

muksiaan kommunikaatiosta, asioista puhumisesta ja avoimuuden tärkeydestä. Haas-

tattelussa kertyneen aineiston mukaan, haastateltavat kokivat myös perhesuhteiden py-

syneen positiivisena, sekä jopa osittain parantuneen. 

10.3 Nuorten ajatuksia vapaa-ajan harrastuksista 

Haastateltavat toivat ilmi innostuneisuutensa skeittaamista kohtaan. Haastateltavat ker-

toivat, kuinka skeittaaminen oli jännittänyt ja jopa pelottanut aikaisemmin, mutta kokeil-

tuaan lajia, onnistumisen tunteet ja tyytyväisyys siihen, että olivat uskaltaneet kokeilla 

vauhdikasta lajia, oli selkeästi aistittavissa.   

X on vieny meitä monena tiistaina skeittaamaan, ni ku mä kokeilin niin mä itseasi-
assa tykkäsiin siitä tosi paljon (hymyilyä ja naureskelua) ja et kyl sitä jatkossaki 

olis kiva mennä kokeilemaan uudestaan. -H1 

Mulla on itellä ollut ennen joku hirvee pelko skeittailusta, mutta nyt kun me ollaan 
käyty muutaman kerran ni oon kyllä tykänny ja pelko on mennyt pois että olen 

hyvin innostunut skeittailusta. -H2 

Yhdellä haastateltavista oli ollut aiempaa kokemusta lajista ja kertoi skeittaamisen sekä 

muun muassa koripallon pelaamisen palanneen takaisin elämään. Haastateltava nuori 

kertoi myös, kuinka ryhmässä on puhuttu seinäkiipeilystä ja muista lajeista, mitä voisi 

tulevaisuudessa kokeilla. 

No me ollaan nyt käyty skeittaan […] se on tullu uudestaan takas elämään ku nuo-
rempana me ollaan käyty kavereiden kaa tosi paljon skeittaamassa, ja sit koripallo, 

et nyt oon taas kiinnostunu koripallosta tätä kautta. […] Tääl on puhuttu seinäkii-
peilystä ja harrastuksista ylipäätään ni oon miettiny et vois kokeilla jotain uusii har-

rastuksii. -H4 

Starttivalmennus oli palauttanut liikunnallista elämäntapaa haastateltavien keskuudessa 

ja kiinnostus liikkumiseen oli palautunut nuorten elämään. Eräs haastateltavista toi ilmi, 

kuinka on Starttivalmennuksen myötä aktivoitunut muun muassa käymään uimassa ja 

lenkkeilemässä. Tutkimustuloksia tarkasteltaessa voi myös huomata, kuinka aktiivisuus 

lisää aktiivisuutta. 

Ylipäätään se et oon ollu liikkeellä ni se et on saanu sen halun et menee kokeile-
maan ja tekemään, et mä oon käyny pitkästä aikaa uimassa ja mä halusin lähtee 

käymään lenkeillä ja kaikkee tällästä. -H1 
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Tutkimustulokset osoittavat, että haastateltavilla on ollut rohkeutta ja halua kokeilla uusia 

harrastuksia Starttivalmennuksessa. Starttivalmennuksella on tulosten mukaan asiak-

kaiden vapaa-aikaan myönteinen vaikutus. Asiakkailla on lisääntyneitä voimavaroja ja 

innostusta kokeilla uusia vapaa-ajan harrastuksia Starttivalmennuksen myötä. 

10.4 Nuorten ajatuksia osallisuudesta 

Seuraavassa tekstissä analysoin nuorten ajatuksia ja kokemuksia osallisuudesta Start-

tivalmennuksen aikana. Nuoret toivat haastattelussa ilmi kokevansa olevan osa yhtei-

söä. Haastateltava nuori tuo ilmi, kuinka Starttivalmennukseen on mukava tulla, kun oh-

jaajat ottavat lämmöllä vastaan ja halaavat aamulla, mikä puolestaan luo tervetulleen 

olon sekä viestittää ohjaajien aitoa välittämistä nuorista.  

Siis joo eli esimerkiks joka aamu kun tänne tulee niin X niinku halaa ja tulee sem-
monen tosi tervetullut olo. Aina kun tulee tänne niin tulee sellanen olo et sut halu-

taan tänne. -H1 

Keskustellessamme osallisuudesta, toi nuori esiin näkökulman, jossa kuvaili yksilöiden 

osallisuutta suhteessa ryhmään vertaamalla yksilöiden elämäntilanteiden samankaltai-

suuksia. Nuori yhdisti ryhmän muodostumisen perustuvan nuorten samankaltaisiin elä-

mäntilanteisiin. 

 Kaikki ollaan niin sanotusti samassa tilanteessa. -H3  

Keskustellessamme osallisuuden kokemuksista, toivat haastateltavat esille, kuinka 

Starttivalmennus tarjoaa rennon yhteisön, jossa voi olla mukana. Haastateltavat kertoi-

vat myös, että ollakseen osa ryhmää, ei ryhmäjäsenyys edellytä syvällisten ystävyyssuh-

teiden syntymistä, vaan oleskelu on kaverillista ja rentoa yhdessä tekemistä ja olemista.  

  Tääl on just kiva olla osa tätä porukkaa. -H4 

Haastatteluaineistosta ilmenee, kuinka nuoret ovat tyytyväisiä siihen, että Starttivalmen-

nukseen on helppoa mennä vaikka, uusia kasvoja tulee ja menee, sillä yhteisöön on 

luotu hyväksyvä ja tervetullut ilmapiiri ja se auttaa olemaan oma aito itsensä, ilman en-

nakko-odotuksia itseään tai muita kohtaan 

Ei ninku tarvii jännittää tänne tuloo ja vaik täälki paljon naamat vaihtuu, ni voi silti 

olla oma ittensä, eikä tarvii jännittää et: ”Aa hei taas tuli uus tänne ja miten mun 

pitäis siihen suhtautua? - vaan se et sä oot vaan oma ittes ni se riittää. -H3 
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11 Johtopäätökset 

Nuorilla oli haastatteluaineiston mukaan elämäntilanteessaan monia samankaltaisia piir-

teitä. Esimerkiksi suurin osa haastateltavista nuorista asuivat vielä huoltajiensa kanssa 

ja olivat suunnittelemassa omilleen muuttoa sekä itsenäistymistä. Nuoret olivat saaneet 

haastattelussa antamien tietojen mukaan Starttivalmennuksesta tukea ja tietoa, mitä 

kaikkea kannattaa ottaa huomioon esimerkiksi omaa ensiasuntoa hankkiessa. Haasta-

teltavat olivat omien sanojensa mukaan saaneet hyvää valmennusta itsenäistymispro-

sessissa ja ensiasunnon hankkimisen ennakoinnissa. Kuten myös Niemelä (2010) tuo 

selvästi esille - asunto on koko elämisen kannalta välttämätön fyysinen perusresurssi 

(Niemelä 2010: 109). Ilman apua ja tukea omilleen muuttamiseen liittyvissä asioissa, 

nuoren itsenäistyminen ja oman asunnon hankkiminen saattaisi olla huomattavasti mut-

kikkaampi ja kivisempi tie. 

Suurelle osalle haastateltavista oli kertynyt työkokemusta muun muassa Helsingin 

NMKY:n työpajoilta, mikä oli osaltaan avartanut nuorten ajatuksia mahdollisista tulevai-

suuden ammateista ja tuonut perspektiiviä työnteosta. Haastateltavat vaikuttivat tyyty-

väisiltä ja ylpeiltä siitä, että ovat saaneet jo hieman työkokemusta NMKY:n työpajoilta. 

Nuorten puheesta huokui, kuinka työpajajaksot olivat pikemminkin mahdollisuus, kuin 

rangaistus. Kuten myös Näätäsaari (2015) mainitsi artikkelissaan, että osallistavan sosi-

aaliturvan onnistumisen kannalta on merkittävää, kokevatko yksilöt aktivoinnin uutena 

mahdollisuutena vai rangaistuksena. (Näätäsaari 2015: 34–35). 

Kaikki haastateltavat olivat myös pyrkimässä lähitulevaisuudessa opiskelemaan ja olivat 

tietoisia, kuinka toisen asteen tutkinto parantaa työllistymismahdollisuuksia tulevaisuu-

dessa. Haastateltavat toivat esiin, kuinka he olivat saaneet tukea tulevaisuuden ammatin 

selkeytymisessä, sekä pääsykokeisiin valmistautumisessa. Myös Gissler ym. (2016) tuo-

vat ilmi tutkimustulokissaan, kuinka nuorten kiinnittyminen yhteiskuntaan on vaikeam-

paa, mikäli peruskoulun jälkeistä tutkintoa ei ole suoritettu, sekä kyseisillä nuorilla on 

havaittu enemmän toimeentulon- ja mielenterveyden ongelmia. (Gissler ym.: 2016).  

Haastateltavat ovat myös aktivoiduttuaan huomanneet yhteiskunnan taloudellisen tuen. 

Haastateltava toi ilmi, kuinka kotona toimettomana ollessaan sai toimeentulotukea, 

mutta starttivalmennukseen osallistuttuaan oli alkanut saamaan työmarkkinatukea. Nää-

täsaari (2015) kertoo artikkelissaan, kuinka monet keskustelijat vaativat vastikkeellista 

sosiaaliturvaa. Näätäsaari (2015) tuo esille, kuinka monilta on myös jäänyt unholaan, 
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että saadakseen työttömyyspäivärahaa, on oltava aktiivinen työnhakija ja osallistuttava 

vaadittaviin toimenpiteisiin. (Näätäsaari 2015: 34–35.) 

Tutkimusaineistosta käy ilmi, kuinka haastateltavat kokevat saaneensa energiaa ja voi-

mavaroja Starttivalmennusjakson aikana tutustua uusiin ihmisiin ja halun luoda uusia 

ihmissuhteita. Nuoret nostavat kommunikaatiotaitojen paranemisen tärkeäksi tekijäksi 

ihmissuhteiden ylläpitämisen ja luomisen näkökulmasta. Vuorovaikutustaitojen vahvistu-

misen myötä perhe- ja ystävyyssuhteet ovat parantuneet. Haastateltavien kokemukset 

tukevat Jaarin (2004) esittämää väitettä koherenssin tunteen syntymisestä. Koherenssin 

tunne muodostuu yksilön jatkuvasti tarvitsemista voimavaroista, kuten älykkyydestä, so-

siaalisista taidoista sekä hankitusta koulutustasosta, jotta omien ongelmien ratkominen 

olisi mahdollista. Edellä mainitut voimavarat ovat melko riippumattomia yksilöstä. Voi-

mavarat muodostuvat ystävyyssuhteista, erilaisista sosiaalisista verkostoista, yhteiskun-

nan tarjoamista opiskelu- ja työmahdollisuuksista sekä esimerkiksi peritystä varallisuu-

desta. Mikäli yksilöllä on riittävästi voimavaroja ja niitä osataan käyttää koordinoidusti, 

niin ne myös täydentävät toisiaan ja synnyttävät yksilölle koherenssin tunteen. (Jaari 

2004: 78.)  

Haastattelemistani nuorista useat toivat esiin ajoittaista ahdistuneisuutta ja masentunei-

suuttaan. Yleisimmät mielenterveysongelmat nuorten keskuudessa ovat masennus ja 

ahdistuneisuus. Runsas kymmenesosa nuorista kärsii erilaisista masennusoireista ja 

pelkotiloista. Masennukselle ja ahdistuneisuudelle alttiita ovat erityisesti ammattikou-

luissa opiskelevat tytöt, sekä stressaavien elämäntilanteiden ja kielteisten elämäntapah-

tumien kasaantuminen yksilölle. (Nurmi 2014.) 

Haastateltavat toivat tuovat ilmi, kuinka kokivat Starttivalmennuksen vaikuttaneen posi-

tiivisesti mielialaan. Eräs haastateltava kertoi, kuinka oli käynyt läpi rankan jakson elä-

mässään ja menettänyt monta läheistään lyhyen ajan sisällä, sekä pohtineensa mahdol-

lisuuttaan selvitä elämän koettelemuksista. Starttivalmennuksessa haastateltava oli 

päässyt sanojensa mukaan pienin askelin takaisin elämän rytmiin ja oli tyytyväinen saa-

maansa tukeen ohjaajilta, jonka avulla oli päässyt eteenpäin elämässään. Haastatelta-

van kertomus tukeekin Vuokila-Oikkosen (2010) väitettä, kuinka kokemus siitä, ettei ti-

lanteesta ole enää mitään ulospääsyä, voi olla usein viimeinen tekijä, mikä johtaa itse-

murhaan. Yksilö ei välttämättä viestitä tilaansa ulkopuolisille vaan pohtii tilannetta yksin, 

eristäytyneenä sosiaalisista suhteista. (Vuokila-Oikkonen & Ruotsalainen 2010: 236–
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237.) Nuori oli saanut Starttivalmennuksesta tukea ja pystynyt jatkamaan elämäänsä 

eteenpäin. 

Nuori kertoi haastattelussa, kuinka oli saanut paniikkihäiriön ja sosiaalisten tilanteiden 

pelkoa hallintaan uusilla myönteisillä kokemuksillaan Starttivalmennuksessa. Uudet 

myönteiset kokemukset olivat auttaneet lievittämään nuoren paniikkihäiriön mukanaan 

tuomaa oirekirjoa. Isoissa ryhmässä oleminen oli helpottunut ja isoissa tiloissa ja väki-

joukoissa oleminen ei enää pelota nuorta. Nuoren kokemus tukee Vuokila-Oikkosen ym. 

(2010) näkemystä siitä, kuinka persoonallisuuteen tai psyykeen liittyvät ongelmat saavat 

ilmiasunsa sosiaalisessa kontekstissa. Yhteisön reaktiot ovat suuressa roolissa siihen 

nähden, miten tilanne kehittyy. Yhteisöllä on osansa siinä, minkälaiseksi yksilön kasvu-

prosessi muodostuu osana yhteisöä tai vastaavasti yhteisön ulkopuolella.  (Vuokila-Oik-

konen & Ruotsalainen 2010: 226.)  

Haastateltavan kokemuksista päätelle perheen sisäisen kommunikaation lisääntyminen 

tukee Nurmen (2014) näkemyksiä vuorovaikutuksen merkityksestä. Haastateltava toi 

esiin, kuinka vanhempien huoli on vähentynyt, kun nuori on saanut merkitystä elämäl-

leen ja voi paremmin, sekä riidat vanhempien kanssa ovat vähentyneet. Nurmen (2010) 

mukaan perheen sisäisellä vuorovaikutuksella on suuri merkitys siihen, miten nuori ja 

vanhempi vaikuttavat toisiinsa. Nuoren positiivisen itsetunnon ja persoonallisuuden ke-

hitys edellyttää molemminpuolista hyväksyntää. Nuoren ja vanhemman väliset konfliktit 

ja ristiriidat ovat puolestaan yhteydessä nuoren ongelmakäyttäytymiseen. Vaikutukset 

ovat kaksisuuntaiset. Vanhemmista lähtöisin olevat konfliktit aiheuttavat nuoren ongel-

makäyttäytymistä, sekä päinvastoin. Nuori vaikuttaa myös omalla käytöksellään konflik-

tien syntymisen. Vuorovaikutuksella on syy-seuraussuhteensa. (Nurmi 2014: 163–165.) 

Haastateltavat kertoivat, kuinka Starttivalmennuksella on ollut positiivisia vaikutuksia 

myös ystävyyssuhteiden syntymiseen ja ylläpitoon. Eräs haastateltava kertoi, kuinka 

kommunikaatiotaitojen paraneminen on parantanut myös ystävyyssuhteiden laatua, kun 

on uskaltautunut puhumaan tunteistaan. Haastattelussa käy myös ilmi, kuinka haasta-

teltavien yleisen hyvinvoinnin paranemisen myötä ystävyyssuhteiden ylläpito on lisään-

tynyt. Haastateltavien kokemukset tukevat Allardtin (1976) väitettä yhteisyyssuhteiden 

merkityksestä, jonka mukaan yksilöillä on toveruuden tarve ja tarve kuulua sosiaalisten 

suhteiden verkostoon sekä olla jäsen erilaisissa yhteisöissä, jossa toisistaan pitäminen 

ja välittäminen ilmaistaan. (Allardt 1976: 50). 
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Haastateltavat kertoivat, kuinka ovat Starttivalmennuksen aikana päässeet kokeilemaan 

erilaisia uusia harrastuksia ja toteuttamaan itseään. Haastateltavat vaikuttivat innostu-

neilta. Osa haastateltavista kertoi, kuinka liikunnallinen elämäntapa on palannut elä-

mään ja halu kokeilla uusia lajeja on lisääntynyt. Henkisistä ja kulttuurisista tekijöistä 

haetaan tyydytystä yhä enemmän sen mukaan, miten paremmin kansalaisten perustar-

peet ovat tyydyttyneet. Joskus henkisen läsnäolon ja harrastamisen tarpeet nousevat 

osalla niin tärkeiksi, että he ovat valmiita tinkimään perustarpeistaan, päästäkseen to-

teuttamaan itseään. Tämä kuvastaa sitä, että harrastamisella ja itsensä toteuttamisella 

on olennainen merkitys ihmiselle ja ihmisyydelle. (Niemelä 2010: 247.) 

Haastateltavat kokivat osallisuutensa lisääntyneen Starttivalmennuksen myötä. Eräs 

haastateltava kertoi, kuinka tuntee olonsa tervetulleeksi aina aamuisin ja on kiitollinen 

siitä, että on joku paikka mihin tulla. Osallisuus on ilmiö, joka toteutuu yksilön suhteessa 

erilaisiin yhteisöihin. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 15–16.) 

Haastattelussa tuli ilmi näkökulma, jossa haastateltava kuvaili ryhmän muodostuvan sa-

mankaltaisen elämäntilanteen jakavista nuorista. Nuori toi esille kuinka samankaltainen 

elämäntilanne yhdistää nuoria. Erilaiset taustatekijät jakavat lapsia ja nuoria erilasiin ryh-

miin. Tarkastelemalla osallisuutta lasten ja nuorten ryhmä- ja yhteisötasolla, voimme ar-

vioida paremmin sitä, millä tavoin erilaiset ryhmäjäsenyydet ja ryhmäidentiteetit avaavat 

osallisuuden tiloja. (Kiilakoski & Gretchel 2012: 24.) 

Haastateltavat kertoivat, kuinka he olivat tyytyväisiä siihen, että voivat olla osa ryhmää, 

ilman että tarvitsee miettiä jatkuvasti, miten olla muiden ryhmäläisten keskuudessa. 

Haastateltavat kuvailivat Starttivalmennusta rentona paikkana olla ja kuulua mukaan. 

Starttivalmennuksen asiakkaat kuvaavat osallisuuttaan samalla tavalla kuin Särkelä-

Kukko (2014) artikkelissaan. Mukaan kuuluminen ja mukana oleminen sekä osallisuus 

tarkoittavan lähtökohtaisesti yksilön omaehtoisuutta ja omakohtaisuutta. Osallisuus on 

johonkin kuulumista ja eritasoista ja sisältöistä toimintaa. Osallisuus ja osallisuuden ko-

kemus ovat kytköksissä osallistujan ihmiskäsitykseen, henkilökohtaiseen elämismaail-

maan ja identiteettiin, mikä parhaimmillaan merkitsee omakohtaista ja omaehtoista si-

toutumista, toimimista, vaikuttamista omaa elämää koskevien asioiden kulkuun sekä 

vastuun ottamista omien tekojen seurauksista. (Särkelä-Kukko 2014: 34–35.) 
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Haastateltavilta saatujen materiaalien mukaan hyvinvointi, elämänhallinta ja osallisuus 

kulkevat käsi kädessä. Tämä tukee myös Kiilakosken (2012) näkemystä siitä, että Al-

lardtin (1976) having, loving, being kolmijakoon voisi liittää neljännen ulottuvuuden, ku-

ten participating, eli osallisuuden (Kiilakoski & Gretchel 2012: 15–16). Kuten Raitasalo 

(1995) väittää, Allardtin (1976) kolmen hyvinvoinnin peruselementin olevan edellytys yk-

silön elämänhallinnalle, voimme johtopäätökseksi tutkimustuloksia tarkastellessa todeta, 

että Starttivalmennusjaksolla on ollut positiivisia vaikutuksia nuorten elämänhallinnan-

tunteen kohentumiseen elämän eri osa alueilla (Raitasalo 1995: 22). Edellä mainittujen 

teorioiden mukaan osallisuus ja elämänhallinta verkottuvat keskenään ja tutkimustulok-

sia tarkasteltaessa voi todeta, kuinka yksilön elämänhallinta vaatii monen eri tason osal-

lisuutta, sekä vastaavasti osallisuus tukee elämänhallinnan taitoja. 
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12 Pohdinta 

Opinnäytetyössäni tekemä tutkimus osoitti, kuinka nuorten elämänhallinnan taidot ja 

osallisuuden vaikutukset ovat kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta merkittävässä 

roolissa. Mitä pidemmälle tutkimus eteni, kävi entistä selkeämmin ilmi, kuinka osallisuus 

ja elämänhallinta sekä hyvinvointi nivoutuvat tiukasti yhteen. Kuten opinnäytetyön tutki-

mustuloksista voi päätellä, on Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen toiminta ollut hyö-

dyllistä nuorille elämänhallinnan taitojen ja osallisuuden lisääntymisen näkökulmasta, 

sekä lisännyt nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia.  

Nuorten syrjäytyminen on otettava vakavasti ja pyrkimys nuorten syrjäytymisen vähen-

tämiseen on huomioitu myös vuoden 2019 hallitusohjelman tavoitteissa. Suomen pää-

ministerin Antti Rinteen hallituksen laatiman hallitusohjelman yhtenä tavoitteena onkin 

nuorten syrjäytymisen vähentäminen vahvistamalla osallisuutta, muun muassa nuorten 

työpajatoiminnan toiminnallisia sekä taloudellisia edellytyksiä vahvistamalla. (Hallitusoh-

jelma 2019). 

Starttivalmennuksen hyödyt ja mahdollisuudet on huomioitu myös valtakunnallisen Työ-

pajayhdistyksen hallitusohjelman tavoitteissa. Nuorisotakuun toteutuksessa, on huoleh-

dittava ohjauspalveluiden lisäksi rinnalla kulkevien, matalan kynnyksen palveluiden re-

surssoinnista. Saadakseen jatkossakin vaikuttavia tuloksia yhteiskunnan haavoittuvim-

massa asemassa olevien nuorten parissa, on resursseja kohdistettava muun muassa 

toiminnalliseen ja yhteisölliseen Starttivalmennukseen. (Valtakunnallinen Työpajayhdis-

tys Ry 2019). 

Helsingin NMKY:n työpajatoiminnalla on ollut vuoden 2018 nuorisotilastojen mukaan vai-

kutusta nuorten työllistymis- sekä koulutusmahdollisuuksien kasvuun, sekä siten mah-

dollisuus kiinnittyä normiyhteiskunnan kentille. Vuoden 2018 nuorisotilastojen mukaan 

Helsingin NMKY:n työpajajaksoilla olleiden nuorten koulutukseen sijoittuneiden prosen-

tuaalinen määrä on ollut 29,4% sekä työelämään sijoittuneiden nuorten prosentuaalinen 

määrä on ollut 11,8%. (Nuorisotilastot 2018.) Näin ollen syksyllä 2018 Seinättömän työ-

pajan rinnalle pilotoidulla Starttivalmennuksella on oma osuutensa nuorten työllistymis- 

ja koulutusmahdollisuuksien kasvuun. 
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Liikalan (2019) mukaan Starttivalmennukseen olisi enemmän tulijoita, kuin mitä nykyisillä 

työntekijäresursseilla pystyttäisiin ottamaan nuoria vastaan. Henkilötyövuosi budjettia tu-

lisi kasvattaa yhden henkilötyövuoden sijaan puoleentoista työvuoteen, jotta nuorten laa-

dukas ohjaaminen ja henkilöstön työhyvinvointi säilyisi myös tulevaisuudessa. (Liikala 

2019.)  

Starttivalmennuksen henkilöstöresurssien vahvistaminen parantaisi entisestään haavoit-

tuvimmassa asemassa olevien nuorten mahdollisuuksia kiinnittyä normiyhteiskunnan 

kentille. Vuonna 2015 tehdyn kansallisen syntymäkohortin mukaan tehdyssä tutkimuk-

sessa seurattiin vuonna 1987 syntyneiden nuorten NEET-statuksen vaikutuksia vuosien 

2003-2012 välisen aikana. Kyseisessä tutkimuksessa on nähtävissä tutkimusaineiston 

perusteella pitkittyneen aikavälin NEET- statuksen omaavissa nuorissa lisääntynyttä yh-

teiskunnan varoista tuotettujen palveluiden käyttöä, kuten muun muassa lisääntynyttä 

Kela-korvattujen lääkkeiden käyttöä, psykiatrisen erikoissairaanhoidon ja toimeentulo-

tuen käyttöä. (Gissler ym.: 2016.)  

 

Opinnäytetyössäni tekemän tutkimuksen tulokset osoittavat Starttivalmennuksen hyödyt 

monella eri tasolla. Lähtökohtaisesti haavoittuvimmassa asemassa olevat nuoret – eli 

tulevaisuuden tekijät hyötyisivät ja nuorten mahdollisuudet kiinnittyä normiyhteiskunnan 

kentille osaksi toimivaa yhteiskuntaa kasvaisivat. Nuoren NEET- statuksen haihduttua, 

hyötyisi myös yhteiskunta. Nuoren lisääntynyt hyvinvointi vähentäisi yhteiskunnan va-

roista tuotettujen palvelujen käyttöä, kuten muun muassa lisääntynyttä Kela-korvattujen 

lääkkeiden käyttöä, psykiatrisen erikoissairaanhoidon- ja toimeentulotuen käyttöä. Onko 

yhteiskunnallamme varaa antaa enää yhdenkään nuoren syrjäytyä? 

 

Opinnäytetyön tutkimustulokset osoittivat nuorten elämänhallinnan taitojen ja osallisuu-

den kokemusten kohenemista Helsingin NMKY:n Starttivalmennukseen osallistumisen 

myötä. Mahdollisuudet Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen henkilöstöresurssien 

laajentamiseen saattaisivat mahdollisesti kasvaa sen mukaan, mitä enemmän tutkimus-

aineistoon perustuvaa näyttöä olisi osoittamassa Starttivalmennuksen positiivisia vaiku-

tuksia nuoriin ja sen myötä koko yhteiskuntaan. Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen 

hyötyjen ja mahdollisuuksien tutkiminen nuorten ja yhteiskunnan näkökulmasta olisi näin 

ollen hyödyllistä myös tulevaisuudessa jopa laajemmassa mittakaavassa. 
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Suostumuslomake 

Nimeni on Kerttu ja opiskelen Metropolian Ammattikorkeakoulussa. Olen tekemässä 

opinnäytetyötä yhteistyössä Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen kanssa.  

Opinnäytetyöni tavoitteena on Helsingin NMKY:n Starttivalmennuksen palvelun laadun 

kehittäminen. Palvelun kehittäminen perustuu Starttivalmennuksen asiakkaiden haastat-

teluun. Haastattelussa selvitetään haastateltavien omakohtaisia kokemuksia Starttival-

mennuksesta. Starttivalmennuksen laadun kehittäminen perustuu haastateltavien koke-

muksiin.  

Kaikki haastattelut käydään kahden kesken haastattelijan ja haastateltavan kesken eril-

lisessä tilassa ja haastattelut nauhoitetaan. Nauhoitteet hävitetään asianmukaisella ta-

valla opinnäytetyön valmistumisen jälkeen. 

Haastatteluun osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Haastateltava voi halutessaan 

kieltäytyä haastattelusta tai jättää vastaamatta kysymykseen. Haastattelijalla on vaitiolo- 

ja salassapitovelvollisuus koskien kaikkea haastattelussa saamaansa tietoa. Haastatel-

tavien anonymiteetti säilyy läpi tutkimuksen sekä tutkimustulosten julkaisun jälkeen.  

Allekirjoittamalla suostumuslomakkeen ja osallistumalla haastatteluun, olet mukana Hel-

singin NMKY:n Starttivalmennuksen palvelun kehittämisessä. 

 

___________________________________________________________ 

Allekirjoitus    Päivämäärä ja paikka
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Haastattelukysymykset 

1. Onko Starttivalmennuksen toimintaan osallistumisella ollut taloudellisia vaiku-

tuksia elämääsi? 

• Asumistasoon?  Millaisia?  Hyödyt/haitat? 

• Työllisyyteen?  Millaisia?  Hyödyt/haitat? 

• Koulutukseen? Millaisia?  Hyödyt/haitat? 

• Terveyteen?  Millaisia?  Hyödyt/haitat? 

2 Miten koet starttivalmennuksen vaikuttaneen ihmissuhteisiisi?  

• Perhesuhteisiin?  Miten? 

• Ystävyys/kaverisuhteisiin?  Miten? 

• Muihin ihmissuhteisiin?   Miten? 

• Onko ihmissuhteiden laatu parantunut / heikentynyt? Mistä mahdollisesti 

johtuu? 

3 Koetko saaneesi Starttivalmennusjakson aikana rohkeutta ja itsevarmuutta läh-

teä kokeilemaan esimerkiksi uutta harrastusta? Onko Starttivalmennuksen ai-

kana mielenkiinto herännyt jotakin tiettyä vapaa-ajan toimintaa kohtaan? Mitä? 

Mikä on vaikuttanut? 

4 Oletko kokenut Starttivalmennusjakson aikana enemmän osallisuuden ja yhtei-

söllisyyden kokemuksia? Osaatko perustella vastaustasi? Miten osallisuuden ja 

yhteisöllisyyden kokemukset ovat / eivät ole lisääntyneet? 


